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Birinci Dünya Savaşı Öncesi 
Ermeni Sorunu İle İlgili Uluslararası Gelişmeler 

Prof. Dr. Haluk SELVİ" 

Özet 

1913 yılında bir proje olarak Osmanlı Hükümeti'ne dikte ettirilen ve Doğu Anadolu'da 

kısa bir süre için uygulama alanına konularak Birinci Dünya Savaşı'nın çıkması üzerine 

uygulamadan kaldınlan Ermenilerle ilgili reformların birçok sebebi vardır. Bu reform çalış­

malarının ilk sebebi, 1878 Berlin Anlaşmasının 61. maddesinde kabul edilen ve bir türlü 

uygulama alanına konulamayan Doğu Anadolu'da Ermenilerle ilgili reform çalışmalarının 

yapılacağı maddesidir. Sultan Abdülhamit 33 yıl süren iktidarı boyunca Ermenileri bağım­

sız bir devlete götüreceği düşüncesiyle reformları. uygulamayarak kendi projelerini hayata 

geçirmiştir. 

1913 reform çalışmalarının ikinci sebebi, İkinci Meşrutiyetin ilanından sonra ortaya 

çıkmıştır. Meşrutiyetin ilanından sonra Osmanlı Devleti'nde yaşayan bütün unsurlar için 

eşitlik ve adalet düsturları kabul edildiğinden ve bunlar yazılı anayasa ile güvence altına 

alındığından Ermeniler, Rumlar ve Arnavutlar gibi farklı etnik unsurlar tarafından reformlar 

beklenıneye başlandı. Doğu Anadolu için de birçok farklı uygulamayı hedefleyen meşruti­

yet idaresini elinde tutan İttihat ve Terakki idarecileri hiç beklenmedik olaylarla karşılaşınca 
reformlar da gecikti. 1910-1913 yıllarında diğer unsurlar gibi Ermeniler de kendileri için 

. meşrutiyet idaresinin gerçekleştireceği şeylerin hemen uygulimmasım istediler. Bu istekle­

rine destek olarak da bütün Osmanlı unsurlarını ve Avrupalı devletleri yanlarına alabilmek 

için yoğun bir propaganda çalışmasına giriştiler. Bu tebliğde Ermeni Patrikhanesi'nin ve 

Avrupa kamuoyunun meşrutiyetin ilanından sonra Ermeni Sorununu nasıl tekrar günde­

me getirdikleri incelenecektir. 

Anahtar Kelimeler: II: Meşrutiyet, Ermeniler, Uluslararası Siyaset 

• Sakarya Üniversitesi, Tarih Bölümü, Öğretim hselvi@sakarya.edu.tr 
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Giriş 

Osmanlı Devleti'nin Doğu Anadolu'da 1910-1913 yıllan arasında yaşadı­
ğı gelişmeler hem İstanbul'daki hem de Avrupa'daki siyasi ortamla doğrudan 
ilişkilidir. Bu dönemde Osmanlı yönetim sisteminde meşruti idarenin getir­
diklerini yerleştirmek için yapılan çalışmalardan dolayı istikrarsızlık hakim­
dir. Bu kısa sürede alu hükümet kurulmuştur; İbrahim Hakkı Paşa Hükümeti 
(12 Ocak 1910-29 Eylül1911), (Küçük) Sait Paşa Hükümeti-iki kez (30 Eylül 
1911-17 Temmuz 1912), Gazi Ahmed Muhtar Paşa Hükümeti (22 Temmuz 
1912-29 Ekim 1912) ve Mehmed Kamil Paşa Hükümeti (29 Ekim 1912-23 
Ocak 1913). 1911 ara seçimi ve 1912 genel seçimleri bu dönemde yapılmış ve 
tarihe sopalı seçim olarak da geçen bu seçimler sonunda, Meclis' e 264 İttihatçı 
ve 6 muhalif mebus girmiştir. Artan huzursuzluk ve siyasal çalkantılar, Trab­
lusgarp Savaşı ve Rumeli'deki Arnavutluk ayaklanması hem hükümetleri hem 
de İttihat Terakki Fırkasını oldukça, yıprattı. Ordu içinde oluşan "Halaskar Za­
bitan Grubu" adlı muhalefetin hükümetlere istifa çağrısı, ordunun siyasetten 
uzaklaştırılması ve adil ve dürüst seçimler yapılması yönündeki talepleri kar­
şısında hükümetler çok zor günler yaşadı. Eımenilerin ülkedeki en iyi örgüt­
lenmiş grubu olan Taşnaksütyun Cemiyeri bu süreçte İttihat ve Terakki Fırkası 
ile birlikte hareket etti, seçimlere birlikte girdi. Ancak diğer gruplar Hınçaklar 
ve Ramgavarlar daha çok muhalefetle birlikte hareket ettiler.1 

Padişah V. Mehmed, Sadrazam İbrahim· Hakkı Paşa'ya hitap lı 12 Ocak 
1910 tarihli hatt-ı hümayununda kabinesinin üyelerini seçmesini, devlet iş­
lerini şeriat ve anayasa ilkelerine göre yürütmesini emrettikten sonra çeşitli 
halk toplulukları arasında iyi geçim sağlamasını, memleketin ilerlemesini ve 
halkın refahını sağlayacak yeni kanunlar çıkarmasını öğütlemekte idi. Bu tav­
siyelerde öne çıkan konu ülkede etnik unsurlar arasında adaletin sağlanması 
ve huzur vurgusuydu. İbrahim Hakkı Paşa kabİnesi döneminde asayişi sağla­
mak için çeşitli tedbirler alma yoluna gidildi. Söz konusu tedbirler içerisinde 
en fazla üzerinde durolan şey Harbiye Nezareti'nin denetlenmesi meselesiy­
di. Maliye Nazırı Cavit Bey Harbiye Nezareti'nin harcamalarının denetlenme­
si gerektiği üzerinde ısrarla duruyor, Harbiye Nazırı Mahmud Şevket Paşa ise 
buna müsaade etmiyordu. Harbiye Nezareti ile Maliye Nezareti arasındaki 
uzlaşmazlığın yarattığı gerilim 1911 Ağustosunda en üst seviyeye urmanmış­
tL Bu gerilim ülkede asayiş ile i.lgili bir problemi ortaya çıkarıyordu, zira yerel 

1 Cemiyet ile Ermenilerin ilişkileri hakkında bakınız Arsen Avagyan, Gaidz F. Minassian, Er­
meni/er ve İttihat ve Terakki, İşbirliğinden Çatışmaya, İstanbul 2005; Aykut Kansu, 1908 Devrimi, 
İstanbul, 2011. 
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anlamda ordu-siyaset çatışmasının temelinde var -olan gerilim İstanbul'dan 
başlıyordu. 

1911 yılı Mayıs ve Haziran aylarında Arnavutluk isyanının genişlemesi, 
Miralay Sadık Bey'in ordudave siyasette yeni yapılanmaya giderek muhalefe­
tini güçlendirmesi, 29 Eylüll911 'de Osmanlı Devleti'ne nota veren İtalya'nın 
Trablusgarp'ın kendilerine bırakılınasını istemesi İbrahim Hakkı Paşa'nın is­
tifasına sebep oldu. İttihat ve Terakki'ye muhalifbütün grupları bir çatı altın­
da birleştirmeyi amaç edinen Hürriyet ve İtilaf Fırkasının kurulduğu bir sıra­
da Gazi Ahmed Muhtar Paşa sadrazam olarak atandı. Hükümetin kurulduğu 
günlerde Osmanlı Devleti aleyhine Balkanlarda ittifaklar zinciri oluşuyordu. 
Franh ve İngiltere Balkanlar'daki ittifakları Rusya aracılığıyla öğrenirken 
Almanya ve Avusturya-Macaristan istihbarat faaliyetleri ile antlaşmalardan 
haberdar olmuştu. Gazi Ahmet Muhtar Paşa kabinesinin Balkanlar' daki itti­
fakların muhtevasından haberi yoktu. Bu ortamda göreve gelen hükümetin 
ilkicraatı üç yıllık askerlik süreleri dolmuş olan 100.000 kadar askerin ter­
his edilmesi olmuştu. 15 Eylüll912'de SofyaAteşemiliterliğinden hükümete 
gönderilen bir telgrafta, Bulgarların Osmanlı Devleti ile bir savaşa niyetli ol­
dukları ve bu yönde çalışmalar yaptıkları bilgisi ulaştırıldı. Bu şartlar altında 
başlayan Balkan Savaşları Osmanlı Hükümeti'nin yenilgisi ile sonuçlanacaktı. 

Balkan savaşının yenilgiyle sonuçlanması üzerine Gazi Ahmet Muhtar 
Paşa kabinesi çekildi ve yerine Kamil Paşa kabinesi kuruldu. Üç ay sonra Talat 
ve Enver Beylerin düzenledikleri "Babıali Baskını" sonucu Kamil Paşa istifa 
ettirildi (23 Ocak 1913). Yerine Mahmut Şevket Paşa sadrazam oldu, kurulan 
yeni kabinede, büyük çoğunluk İttihatçı idi. ll Haziran'da Sadrazarnın bir 
suikast sonucu ölümü üzerine kuı'ulan Sait Halim Paşa kabinesi ise İttihat 
ve Terakki'nin kesin iktidarı demek oluyordu. Bu iktidar 1918 sonuna kadar 
ülkeyi yönetecekti.2 

Osmanlı Devleti'nin hiçte iç açıcı olmayan bu gelişmeleri yaşadığı sırada 
Avl"\lpa siyasetinde de köklü değişiklikler yaşanıyordu. 1910'lu yılların ba­
şında Avrupalı devletler iki bloğa ayrılmış bulunuyordu. 1894'de Fransa ile 
Rusya arasında yapılan ittifak, 1904 İngiltere-Fr~sa ittifakı ve 1907'de İngil­
tere'nin Rusya ile anlaşması Üçlü İtilafın meydana gelmesini sağlamış, buna 
karşı Almanya, Avusturya-Macaristan ve İtalya aralarında Üçlü İttifak kurul-

Bu dönemin hükümetleri ve siyasi gelişmelerle ilgili olarak bakınız. Feroz Ahmad, İttihat-Terak­
ki 1908-1914, İstanbul, 1995; SinaAkşin,]ön Türkler ve İttihat ve Terakki, Ankara, 2000; Ali Bi­
rinci, Hürriyet ve İtilaf Fırkası-II. Meşrutiyet Devri'nde İttihat ve Terakki'ye Karşı Çıkan/ar, İstanbul, 
1990; Bayram Kodaman "IL Meşr:utiyet Dönemi (1908-1914)" Türkler Ansiklopedisi, c. XXIII, 
Yeni Türkiye Yayınları, Ankara, 2002, s. 165-192. · 



Ermeni Sempozyumu Bildirileri 259 

muştu. Bu ittifaklar sebebiyle büyük devletlerin doğu politikalarında derin 
değişiklikler bekleniyordu. Bu politikaların temelinde Osmanlı Devleti içeri­
sindeki karışıklıklar ve hükümetlerin bu konudaki yetersizlikleri geliyordu. 
Başta Rusya olmak üzere İngiltere, Fransa ve İtalya'nın doğu politikalarında 
artık Osmanlı Devleti'nin tasfiyesi esas hareket noktası olarak görülüyordu. 
Bosna-Hersek'in Avusturya Macaristan tarafından işgali, Arnavutluk isyan­
larının Avrupa'ya etkileri ve nihayet bu girişimiere karşı Osmanlı Hüküme­
ti'nin gerekli· tedbirleri alamaması Doğu Anadolu üzerinde Rusya'nın ve Er­
menilerin yeni politikalar uygulamaları sonucunu doğurdu.3 

Rusya Uzak Doğu'da genişleme siyaseti uyguluyor, 1905 Japon Savaşı'n­
da aldığı yenilgiden sonra Balkanlarda Slavları birleştirmeye, Kafkaslarda Er­
menileri Ruslaştırmaya gayret ediyordu. Bütün bu olaylar 1878 yılından beri 
devam eden Balkan krizinin ve Doğu Sorununun Avrupa açısından çözüm 
zamanının gelmiş olduğunu göste~iyordu. 1910 yılından itibaren uluslararası 
alanda Doğu Anadolu için de bazı girişimler olmuş ve bu konuda Rusya ön 
plana çıkmıştı. Zira Berlin Anlaşması'nda yarım kalan meselelerden birisi de 
Ermeniler lehine Doğu Anadolu'da reform yapmak maddesi idi. Rusya ar­
tık Balkan meselesini çözdüğünü düşünüp İngiltere ve Fransa'yı da müttefiki 
olarak yanına çekerek Ermeni sorununu çözmek istiyordu. Bunun için ulusla­
rarası kamuoyunun ikna edilmesi gerekiyordu ki siyasi ortam bunun için çok 
elverişliydi. Bu hareket tarzı Doğu Anadolu'da asayişsizliğin ve Ermenilerin 
katiedildiğinin dünyaya duyurulması idi. 1890 yılından beri Avrupa kamuoyu 
Ermeniler lehine yazılanlardan dolayı bu duruma zaten hazırdı. Ermenilerle 
ilgili siyasi gelişmelerde 1908-1911 yılları arasında kısmi bir sessizlik olsa da 
1911 yılından itibaren Avrupa kamuoyunun eski halini aldığı görüldü. Bu yö~ 
nelişte Rusya'ya yakın Osmanlı topraklarındaki gelişmeler önemli bir etkiye 
sahipti. 

1910 yılından itibaren Rusların sınır ötesindeki hazırlıklarına ve askeri fa­
aliyetlerine yoğunluk verdikleri gibi Osmanlı vilayetlerinde unsurlar arasında 
karışıklık çıkarınağa ve askerlik açısından bir takım tetkiklerde bulunmağa 
çalıştıkları her çeşit durumdan anlaşılmaktaydı.4 Rusya'nın Erzurum başkan-

3 Fahir Armaoğlu, 20. Yüzyıl Siyasi Tarihi (1914-1995) İstanbul, 2011, ss. 55-85. 
4 Kars BaşŞehbenderi tarafından Harkiye Nezaretine gönderilen yazıda: "Bu cümleden olarak 

. yirmi, yirmi beş gün kadar mukaddem Anadolu Vilayat-ı Osmaniyyesi'nde geşt ü güzar ile 
güya tedkikat-ı fenniyede bulunmak üzere profesör namı alunda üç Rus'un Bayezid'e giuniş 
oldukları İstihbar kılınmış olduğu gibi zaten Erzurum ve Van ve Bitlis ve Bayezici'deki Rus kon­
soloshaneleri maiyyetlerinde yalnız memleketlerimizde anasır-ı Osmaniyye arasına tohum-ı 
fesad ekmek vazifesiyle muvazzaf bir takım eşhas-ı mel'fıne ve müfside istihdam eunekde ve 
bu hususda birçok fedakarlıkcia bulunmakcia oldukları da daima işitilmektedir." (BO.f\. DH. 
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solasunun bazı Ermeni köylülerini Osmanlı vatandaşlığından çıkararak Rusya 
vatandaşlığına geçmeleri konusunda teşvik ettiği, Bitlis vilayetincieki Rusya 
konsolasunun vatandaşlık talebinde bulunan Ermenileri kaydedip hane başı­
na para verdiği, ayrıca bu Ermenileri Fransız ve İngiliz konsoloslarına da mü­
racaat ettirerek zulüm gördüklerini beyan etmelerini istedikleri Erzurum ve 
Bitlis Valilerinin müracaatlarından anlaşılmıştı. Bu durum Hariciye Nezareti 
tarafından Rusya'ya iletilmiş se de Rusya bu iddiaları reddetmişti. 5 Bu sırada 
doğu vilayetlerinde şikayetlere sebep olan, asayişi bozan Ermeni faaliyetle­
rini Rusya'nın desteklediği konusunda, Avusturya-Macaristan İmparatorlu­
ğu İstanbul Büyükelçisi Pallavicini'nin hazırladığı rapor çok dikkat çekicidir. 
Raporda;Fransa ve Rusya'nın Küçük Asya'dan pay koparabilmek için kendi 
menfaatlerinin peşinde olduklarından, Rusya'nın son zamanlarda Ermenis­
tan' da artık doğrudan ve sistematik bir şekilde hareket ettiğinden, Ermeni 
Patriği'nin, Ermeni vilayetlerine dair Ruslara haftalık rapor gönderdiğinden, 
çıkan olayların planlı hazırlanmış olabileceğinden bahsedilmi ştir. 6 

Bütün bu sebeplerden dolayı, 1910-1913 yılları arasında Doğu Anado­
lu'da yaşanan olaylar İstanbul'u, Avrupa hükümetlerini ve dünya kamuoyunu 
meşgul etmiş, iddialar Osmanlı Devleti karşıtı güçlertarafından her ortamda 
ifade edilirken cevaplar pek dile getirilmemiştir. Oysa bölge valilerinin hazır­
ladıkları raporlara göre yaşananlar propaganda haberlerinde bahsedilenlerden 
daha farklıdır ve oldukça abartılmıştır. Tabii olarak bu propagandaya alet edi­
len asayiş sorunu Osmanlı Devleti'nin gündemindeki en önemli konulardan­
dır. 

II. Meşrutiyetin İlanından Sonra Asayiş Sorunu 
23 Temmuz 1908'de Meşrutiyetin ilanı, Türk siyasi tarihi açısından dö­

nüm noktalarından birisidir. Ancak dönemin Osmanlı Devleti için çok önemli 
problemleri içerisine aldığı da bir gerçektir. Jandarma sayısi yetersiz, mah­
keme~erinde yargılama güçlükleri çekilen, iktisadi yönden sıkıntılı bir ülke 
için ö.zgürlüklerin artırılması ve siyasi suçlular için afların çıkarılması, prob­
lemleri çözmek yerine durumun daha da kötüleşmesine sebep olmuştur. Bu 
karışıklıklar içerisinde bulunan bir ülkenin savaşlar silsilesine girecek olması 
da ayrıca önemli bir konudur. Savaşlar sırasındaki asker fırarları, jandarma ve 
polis eksikliği asayiş ve eşkıyalık hareketlerini daha da artırmıştır. Sadece asa-

SYS, 23/16) 
Osmanlı Belgelerinde Enııeni-Rus İlişkileri, III (1907-1921), Ankara, 2006, s. 70. 

6 Erdem Karaca, "Ahmet Ağaoğlu'nun Kaleminden Şarki Anadolu Islahau (1913-1914)", Gazi 
Üniversitesi Akademik Bakış Dergisi, c.3, sayı:6, Yaz 2010, s. 19. 
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yişsizlik ve eşkıyalık değil hizipçilik de bu dönemde Osmanlı ülkesini kaosa 
sürükleyen etkenlerden olmuştur. 

Başkente yakın bölgelerde; Bursa, Bolu, İzmit, Adapazarı ve Yalova'da asa­
yiş açısından esas problem jandarma eksikliğinden ve mevcut jandarmaların 
da bu şehirlerde çok uzun zamandan beri görevlerini sürdürmelerinden kay­
naklanıyordu. Jandarma görevlileri bulundukları yerlerde mal ve mülk elde 
etmişler, bölge insanına zarar vermeye başlamışlardı. Hemen hemen bütün 
şehirlerde de- mahkeme binası ve hakim sıkıntısı çekiliyordu. Adaletin gecik­
mesi ülkedel:J asayişsizliğin önemli sebeplerindendFİstanbul'un yanı başın­
da asayiş problemleri yaşanırken Doğu Anadolu'da durum daha da karmaşık­
tl. Bir taraftan aşiretler, bir taraftan Ermeniler meşruti idareden birçok yeni 
reform bekliyordu. IL Abdülhamit döneminde Aşiret Mektepleri ve Hamidiye 
Hafif Süvari Alayları teşkiliyle Doğu Anadolu'da asayiş nispeten sağlanmış­
tı. 1909 yılından sonra iktidarı büyük ölçüde eline geçiren İttihat ve Terakki 
Cemiyeti, Hamidiye Süvarİ Alaylarını tasfiye yoluna gidince, aşiret reisieri 
küstürülmüş oldu. Bölgede asayişinancak güçlüjandarma kuvvetine sahip ol­
makla mümkün olabileceğini anlayan Osmanlı hükumeti jandarma teşkilatını 
günün şartlarına göre düzenleyerek bu bölgelerde görevlendirme yoluna gitti. 
Ayrıca jandarma ile ilgili talimatlar yeniden düzenlendi, buna göre müfettişlik 
teşkilatı faaliyete geçirildi.8Bütün bu kararlar ve meşrutiyetinilanından sonra 
çetecilik faaliyetlerini yasadışı olarak tanımlayan düzenlemeler kanun dışı ha­
reketlerin azaltılmasına yardımcı olmadı. Çetecilik faaliyetlerinin genişlemesi 
üzerine sıkıyönetim uygulamalarına gidilerek "İdare-i Örtiye Kararnamesine" 
ek kararnameler çıkarıldı. Nitekim kararnameye ilk ek 3 Temmuz 1909 tarihli 
kanunla yapıldı. Bu kararnamenin dördüncü maddesi, devletin dahili ve harici 
emniyetini ihlal edecek bütün suç ve cinayetierin asıl failieri ile medhaldar 
olanların sıfat ve haysiyetlerine bakılmaksızın istisnasız Divan-ı Harp huzu­
runda muhakemesini öngörüyordu.9 Alınan kararlar sorunu çözmek adına 
isabetli kararlar olmakla beraber bunların ülkenin tamamında uygulanması 
için güce ve iktidara ihtiyaç vardı. Meşrutiyetin ilk yıllarında bu gücün mer­
kezden uzaklaştıkça azaldığı görülüyordu. 

7 Haluk Selvi, "IL Meşrutiyetin Başlannda Kuzeybatı Anadolu'da Asayiş", İlkadım Belediyesi II. 
Uluslararası İlkadım Sempozyumu, (19-22 Mayıs Samsun, 2008), Samsun, 2009. 

8 Zekeriya Türkmen, Vilayat-ı Şarkiye (Doğu Anadolu Vilayet/eri) Isiahat Müfettişliği 1913-1914, An­
kara, 2006, s. 15-16. 

9 Osman Köksal, "Osmanlı Devletinde Sıkıyönetim İle İlgili Mevzuat Üzerine Bir Deneme", 
Ankara Üniversitesi OTAM Dergisi, Sayı: 12,2001, ss.IS?-171. 
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Siyasi, iktisadi ve askeri yönden karışıklık içerisinde bulunan Doğu Ana­
dolu için meşrutiyet idaresipin ıslahat hedeflerinden en önemlisi, nüfuzlu 
ailelerin ve zorba ağaların halk üzerindeki nüfuzunu tesirsiz bırakarak halkın 
meşruti idareyi tek otorite olarak tanımasını sağlamaktı. Bölgede Ermenile­
rin şikayetlerini dile getirebileceği kurumları mevcuttu, vilayetlerde yer alan 
dini temsilcilikler yani murahhashaneler ve merkezde patrikhane onların so­
runlarıyla yakından ilgileniyordu. Şikayetlerini bu kurumlar vasıtasıyla gerek 
hükümete gerekse hamileri olan yabancı devletlere duyurabiliyorlardı. Erme­
niler üzerinde yabancı devletlerin doğrudan hamiliği ve bu sayede müdaha­
lelerinin önünü kesebilmek için meşruti hükümet Kürt ahaliden daha çok 
ErmenÜerin sorunlarına öncelik tanımak zorunda kaldı. Ancak Kürtler icin 

' ' 
böyle bir şikayet makamı ancak hükümet olabilirdi. 1911 yılına gelindiğin-
de halkın meşrutiyeti idareden beklentilerinin cevaplanamadığı görülüyordu. 
Ermenilere ait olduğu iddia edilen araziler meselesi halledilememiş, eğitime 
gereken yatırırnlar yapılamarnış, Ermeni örgütlerinin bölgedeki faaliyetleri 
engellenememişti. Bütün bunlar İttihat ve Terakki hükümetine güvensizliği 
daha da artırdı. Bu güvensizliğe Rusya'nın günden güne artan faaliyetleri de 
eklenince halk mahalli nüfuz odaklarına yönelmeye başladı; Ermeni murah­
haslar, konsoloslar ve ağalar. Bu şartlar altında sorunlar çözülemediği gibi 
artarak devam etti. 10 

İttihat ve Terakki hükümetlerinin Ermenilere yaklaşımı ve bu yaklaşımın 
Doğu illerindeki algılanışı bölgede çok ıizun zamandan beri faaliyet göste­
ren çetelerin daha rahat hareket etmelerine sebep oldu. Bazı Kürt aşiretleri 
ellerindeki malların ve itibarlarının kaybından dolayı 1910 yılından itibaren 
harekete geçerek İttihat ve Terakki ve meşrutiyet aleyhinde faaliyetlere başla­
dı. Bunlardan biri meşhur Bedirhanlı sülalesine mensup Eyüphan'ın oğlu Sa­
id'ti. Said, Rus elçisinin yardımıyla Rusya'ya kaçmış, Rusların direktifteriyle 
Güney Azerbaycan'ın Kürtlerle m eski'ın bölgelerinde faaliyetlere başlamıştı. 11 

Yine <:).ynı aşiretten Abdürrrezzak, Şernciinanlı Seyyid Taha, İran'abağlı olan 
Simko ve diğer çeteler daha çok sınır ötesi çalışıy~rlar, Osmanlı toprakları­
na baskınlar yapıyorlardı. 12 Bu çetelerin baskıları ve hükümetin kayıtsızlığı 

10 İttihat ve Terakki Fırkasının Doğu Anadolu politikaları ile ilgili olarak bakımz Erdal Aydoğan, 
İttihat ve Terakki'nin Doğu Anadolu Politikası 1908-1918, Ankara, 2005. 

11 Fatih Ünal, II. Meşrutiyetiıı Doğu Anadolu'daki Yansınıalan ve Enııeni-Kürt İlişkilerine Tesiri, Ermeni 
Araştırmaları, Sayı 20-21, Kış 2005 -.İlkbahar 2006, s. 95 v.d. 

12 Bu Kürt aşiretlerinin faaliyetleri ile ilgili olarak bakınız Fatih Ünal, "Rusların Kürt Aşiretlerini 
Osmanlı Devleti'ne Karşı Kullanma Çabalan", Karadeniz Araştırmaları, C. V, sayı: 17, Bahar 
2008, ss. 141-150. . 
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karşısında nasıl davranılacağı ile ilgili olarak Ermeniler arasında çok farklı 
görüşler vardı. Ermeni terör örgütleri meşrutiyetin sağladığı özgürlük orta­
mından yararlanarak bütün Doğu Anadolu şehirlerinde rahatlıkla teşkilatla­
Dip silahlandılar. Bölgede yeni şubeler açarak, yerel kongreler ve konferanslar 
düzenleyerek taraftar bulmaya çalıştılar. Meşrutiyetin başında bu örgütlerin 
Osmanlı Devleti içinde reformları gerçekleştirmek gayesinde oldukları gö­
rüldü, ancak Osmanlı hükümetlerinin bu reformları gerçekleştirememeleri 
ve savaşlar n~deniyle asayişin bozulması onları yeni arayışlar içine itti. Er­
meniler bir taraftan Batı ülkelerinin dikkatini reformlar konusuna çekerken 
bir taraftan da Rusya'nın yakında geleceğine ve Van, Bitlis ve Erzurum'u işgal 
edeceğine inanıyorlardı. Özellikle komite mensupları işgali hızlandırmak için 
müdahaleye zemin oluşturacak olaylar tertipierne peşindeydi. Bu yüzden Er­
meni komiteleri Kürt ahaliyi üzerlerine çekebilmek için olanca irnkfuılarıyla 
çalışıyorlardı. Sultan Abdülhamit döneminde yaşanan olayların başlangıç sü­
recine dönülmek üzereydi. 13 

Rusya'nın Bitlis konsolosu İstanbul büyükelçisine gönderdiği 24 Aralık 
1912 tarihli raporunda, Müslümanlar arasında huzursuzluğun giderek art­
makta olduğundan, Ermenilerin ise Rusya'nın bölgeyi işgal ettikten sonra 
Müslümanların çekileceğini ve onlardan kalan mal ve mülkün paylaşımını 
planlamakla meşgul olduklarından bahsediyordu. Ermenilerin bu faaliyetle­
rinde Taşnak Cemiyetinin büyük rolü oldu. Bu cemiyet Ermenilerle Müslü­
manlar arasında çatışmalar çıkarmaya ve Ermeniler için meşrutiyete tepkile­
rin yoğunlaştığı yerlerden biri olan Bitlis ve civarında meydana gelebilecek bir 
olayı bahane ederek Rusya'nın müdahalesini ve memleketin Rus kuvvetleri 
tarafından işgalini sağlamaya gayret ediyordu. Hınçak ve Sahmanas Taragan 
Ermeni örgütleri de Bitlis'te isyan hazırlığını yoğunlaştırdı. Hınçaklar Kös­
tence'deki kongrelerinde açıktan açığa Türk düşmanlığına sarıldılar. 14 Ermeni 
çeteleri silahlı fedai çeteleri oluşturarak Kürtlere karşı küçük çaplı saldırılar 
düzenlemeye başladılar. Örgütler Ermeni ahaliyi uyruk değiştirmeye zorlu­
yordu. Karnİtelerin tertibiyle Ermeni köylüleri tarafından Kürt zulmüne ma­
ruz kaldıkları gerekçesiyle yüzlerce mühür ve imza ile tabiiyet değiştirmek 
için Bitlis Rus konsolosluğuna müracaatlar oldu. 15 Osmanlı Hükümeti bu 

13 Doğu Anadolu'da 1890'larda ilk Ermeni olaylarının nasıl başladığı ilgili ilginç bir örnek için 
bakınız Bir Ermeni Komitecinin İtirafları:Mihran Damadyan, Yayma Hazırlayan: Haluk Selvi, 
İstanbul, 2010. 

ı i Es~t Uras, Tarihte Ermeniler ve Ermeni Meselesi, İstanbul, 1987, s. 580. 
15 Ermeni Komitelerinin Ama/ ve Harekiit-ı İhtilaliyesi, Yayma Hazırlayan: Erdoğan Cengiz, Ankara, 

1983, s. 60-62. 
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müracaatların kendisine dönüşünün ağırlığı altında kaldı. Verdiği cevaplar ve 
asayişi sağlamak için almaya çalıştığı tedbirler Rusya'yı ve Avrupa devletlerini 
artık ilgilendirmiyordu. 

Osmanlı Devleti'nin Balkan Harbi'nde aldığı mağlubiyet üzerine, İstan­
bul'daki Rus Büyükelçisi De Giers, 9 Aralık 1912'de hükümetine gönderdiği 
bir raporda, şimdilik Doğu Anadolu'da Ermenilerle ilgili ıslahat yapılmasını 
sağlamaya çalışılmasını, fakat ıslahatın başarısız kalması halinde, Rus ordu­
sunun adı geçen bölgeyi işgale hazır bulundumlmasını teklif etmişti. 16 Rusya 
bu amacına ulaşabilmek için Balkan Savaşları sırasında Doğu Anadolu'daki 
olaylarla yakından ilgilenmeye başladı. Bu ilginin odağında Doğu Anadolu 
şehirlerinde Ermenilere yapıldığı iddia edilen baskı ve öldürme olayları vardı. 
Rusya böylece Doğu Anadolu'daki olayları öne sürerek reformların gerçekleş­
tirilmesini sağlayacaktı. Bu yöndeki ilk girişim, Ermeniler tarafından gerçek­
leştirilmiştir. Dönemin Ermeni cemaati liderlerinden Patrik Zaven Efendi, 29 
Nisan 1911' de Babıali'ye Ermenilerin istekleri doğrultusunda hazırlanmış bir 
muhtıra sunmuştur. Bu sırada Taşnak Partisi yöneticilerinden Dr. Zavriev ise, 
Rus Elçisi Giers'i ziyaret ederek Ermeni ıslahatı konusunda Rusya'nın deste­
ğini almak amacıyla bir takım diplomatik faaliyetlerde bulunmuştur. 17 Böyle­
ce Doğu Anadolu'da 1910 yılından itibaren başlayan ve giderek artan asayiş 
olayları ve bunlarla ilgili yayınlanan haberler hedefine ulaşınaya başlıyordu. 

Doğu Anadolu Olayları ile İlgili iddialar ve Bölgeden Gelen Cevaplar 

Osmanlı Devleti'nin Arnavutluk problemleri ile uğraştığı bir sırada, hü­
kümete müracaat eden İstanbul Ermeni Patrikhanesi; derebeylerinin kaldırıl­
masını, arazi meselesinin hallini, memurların düzene sokulmasını, asayiş ve 
güvenin sağlanması için Anadolu'ya yeterli askeri birliklerin gönderilmesini 
talep etti. 18 Bu isteklerinin haklılığını göstermek ve büyük devletlerin mü­
dahalesini sağlamak isteyen patrikhane ll Ağustos 1911 tarihinde Saclarete 
verdigi bir takrir ile Doğu Anadolu'da Ermeniler aleyhine yapılan cinayetleri 

- ve zorbalıkları şikayet edip buna bir çare bulunmasını istedi. İbrahim Hakkı 
Paşa Hükümeti zamanında meydana geldiği iddia edilen bu olaylara Dahiliye 
Nazırı Talat Bey tarafından bir cevap olmak üzere hazırlıklar yapıldı, ilgili vila-

16 Roderic H. Davison, "The Armenian Crisis, ı 9 ı 2- ı 914", The American Histarical Review, Vol. 
53, No. 3 (Apr., ı948), s. 495;~Ercüment Kuran, Osmanlı-Rus İlişkileri Çerçevesinde Ermeni Sorunu 
(1912-1914), Ankara Üniversitesi OTAM Dergisi, Sayı S, ı994, s. 228. 

17 Erdal Aydoğan, İttihat ve Terakki'nin Doğu Pol~tikası s. ıs2 ve 291. 
18 YusufHikmet Bayur, Türk İnkı/abı Tarihi, c. II, kısım I, Ankara, ı99ı, s. SO 
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yetlere patrikhanenin iddiaları gönderHip ce~aplar istendi. Dahiliye Nezareti 
Patrikhanenin yüzden fazla maddede sıralanan iddialarına cevap olmak üze­
re bir tablo hazırlayarak ilgili valiliklerden gelen raporları hem Patrikhaneye 
hem de Rusya Sefaretine gönderdi. Patrikhanenin iddialarına göre, 1908-1911 
yılları arasında Van, Mamuretülaziz, Bitlis, Halep, Sivas, Erzurum, Diyarbakır 
ve Adana vilayetleri dahilinde Ermenilere karşı şu cinayetler işlenmiştir19 : 

Van Vilayetinde Ermenilerden 12 kişi katledilmiş, 2 kişi yaralanmış ve 1 
ev yakılmıştır. Van Şitak'ta 1 kişi katledilmiş, S gasp olayı yaşanmıştır. Muş 
mülhakatında 28 kişi katledilmiş, S kişi yaralanmıştır, Ermenilere ait mallar 
gasp edilmiştir. Bulanık'ta 3 kişi katledilmiş, ll Ermeni yaralanmıştır. Çemiş­
kezek'te 1 Ermeni kadına tecavüz edilmiştir. Malazgirt'te 1 kişi katledilmiş, 1 
kişi yaralanmış ve Ermenilere ait eşyalar gasp edilmiştir. Siirt Pervari'de 8 kişi 
katiedilmiş ve Ermenilerin malları gasp edilmiştir. Siirt'te 1 kişi katledilmiş, 
köylerin bazılarında kilise malları gasp edilerek kilis el erin bazıları kapatılmış­
tır, 1 kadına tecavüz edilmiştir. Bitlis'in Hizan Kazasında, 4 kişi katledilmiş, 
bir köye ait manastırın malları gasp edilmiştir. Bitlis merkez köylerinde 1 kişi 
katledilmiştir. Sivas'ta 2 kişi, Zara'da 2 kişi katledilmiştir. Erzurum Kemah'ta 
Ermenilere ait hayvanlar gasp edilmiştir. Garzan'da Ermeni mektebi yakılmış­
tır. Palu'da 2 Ermeni katledilmiştir. Sasun'da 6 kişi katledilmiş, Ermenilerden 
bazılarının hayvanları gasp edilmiştir. Mamuretülaziz'de 1 kişi katledilmiş, 
1 kız kaçırılmıştır. Diyarbakır' da tabur ağası çetelerle Ermeni mallarını gasp 
etmektedir. Burada 1 kadın kaçırılmıştır. Sil van' da 3 Ermeni öldürülmüştür. 
Farsin kasabasındaki kilise yakılmıştır. Tokat'ta 1 Ermeni katledilmiştir. Ada­
na'da ve Karahisar-ı Sahip'te 2 kız kaçırılmıştır. Kürtlerin de mahsullerine 
zarar verilmiş, hayvanları gasp edilmiştir.20 

Bu bilgilerden de anlaşılacağı üzere Patrikhanenin iddialarına göre, yo­
ğunluğu 1910-1911 yıllarında olmak üzere bölgede yaklaşık 90 kişi çeteler 
tarafından öldürülmüş, yine bir o kadar da yaralanmıştır. Birçok ev yakılmış, 
hayvanlar gasp edilmiştir. Ayrıca askerlik şubelerinde Ermenilere kanuna ay­
kırı bir şekilde kötü davranılmaktadır. Bahsedilen vilayetlerdeki cinayetleri 
Mutki Aşireti reisi Hacı Musa ve kardeşi Kasım, Genco, Said, Mir Muhi ve 
Simko işlemektedir. Hükümet bunlara karşı herhangi bir tedbir almadığı gibi 
birçok yerel yönetici suçluları serbest bırakmaktadır. 

Patrikhanenin bu iddialarına karşı vilayetlerden gelen cevaplara göre, olay­
ların bir kısmı hiç' yaşanmamıştır, bahsedilen köylerden bazıları uydurmadır. 
Suçluların yüzde sekseni yakalanmıştır ve mahkemeleri gerçekleştirilmiştir, 

19 İ ddialar ve cevaplar!a ilgili teferruatlı tablo Ek' te verilmiştir. 
20 BOA. DH. SYS. 106-1/1-1 (108), lef. 25-32. 
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suçlulardan yüzde otuzu Ermeni' dir. Olaylar milli ve dini bir kinden değil adi 
asayiş olaylarından ibarettir. Doğuda Müslümanların yaşadığı asayiş sorunu­
nu Ermeniler de yaşamaktadir. Hacı Musa Bey hükümete müracaat ederek 
meşrutiyete bağlı kalacağını bildirip hiçbir olay çıkarmayacağını vaat etmiştir, 
bu yüzden Muş'ta İkarnetine müsaade edilmiştir.21 Simko, Mir Muhi ve Said 
çeteleri firarda olup takipleri devam etmektedir. Ancak bunlar sık sık İran'a 
ve Rusya'ya geçtiklerinden ve bu devlet tarafından desteklendiklerinden ya­
kalanmalarında zorluklar çekilmektedir.22Bitlis ve çevresinde bazı Kürt aşi­
retlerinin toplanarak Ermenileri tehdit ettikleri ve bu konuda bazı kararlar 
aldıkları hakkında şikayetler yalandır. Bulanık'ta Koruyan ve Muş'ta Sarıgöze 
namlarıyla köy yoktur. Malazgirt'te Sarıgez namıyla bir mezra ve Muryan na­
mıyla bir köy vardır. Bu yüzden yapılan ihbarlara ihtiyatla yaklaşmak lazımdır. 
Bulanık ve Malazgirt taraflarında bulunan Hamidiye Alayları subaylarından 
bazıları eskiden olduğu gibi askeri elbise giyrnek istemektedirler.23 

Hükümet, vilayetlerden gelen bu raporlardan sonra, Rusya'nın İstanbul 
Sefirine de sunulan bu tür şikayet dosyalarının propaganda amacına yönelik 
olduğunu düşünmeye başladı. Çünkü doğuda asayişi sağlamak için meşruti­
yetin ilanından beri gayret sarf edilmekte olup henüz sosyal problemler tam 
anlamıyla çözülememişti. Bu tür şikayetlerin artması ve Arnavutluk'taki çe­
telerle başa çıkılamaması üzerine hükümet bütün ülke genelinde çeteciliğin 
şiddetle cezalandırılacağı ile ilgili yeni bir kararname kabul etti. Bu kararna­
me bir taraftan da çetelerin silahlarını teslim etmelerine ve aflarına yönelik­
tL Ancak Arnavutlar ellerindeki silahları, Bulgarlar ve Sırpların kendilerinin 
silahsız kalmasından faydalanarak saidıracakları düşüncesiyle teslim etmeye 

21 1912-1913 yılında Ermenilerin doğu Anadolu'da en çok şikayette bulundukları kişilerden 
birisi, Meşrutiyetin ilanı ile birlikte sürgünde olduğu Mekke'den Bitlis' e dörıen Mutki Aşireti 
Reisi Hacı Musa Bey ve adamlarıydı. 1886 yılında Bitlis'te ABD misyoneri George Knapp'a 
yaptığı . kötü muameleden dolayı uluslararası ·bir krize sebep olarak sürülen Musa Bey bu 
dönemde de Ermeni patrikhanesinin şikayetlerine sebep olmuştur. Bölgede Ermenilere 
yapılan hemen hemen her kötülüğün arkasında Musa Bey ve adamlan aranmıştır. Osmanlı 
hükümetine ve meşrutiyet yönetimine sadakatini defalarca dile getiren Hacı Musa Bey, Bitlis 
Valiliği ve Dahiliye Nezareti tarafından başka bir şehirde ikamet etmeye davet edilmişse de 
o bunu kabul etmeyerek bölgedeki Ermeni çeteleri ile mücadeleye devam etmiştir. Hükümet 
1913 yılı Temmuz ayında Musa Bey'den asayişsizliğe sebep olmayacağına dair bir teminat 
alarak onu bu bölgede bırakmıştır. İttihat ve Terakki Hükümeti Musa Bey ve adamlarını Birinci 
Dünya Savaşı sırasında Doğu Anadolu'da Rusya'ya karşı gönüllü birlikler halinde savunma 
amaçlı kullanacaktır.(BOA. DH. H. 16/3). 

22 BOA. DH. SYS. 106-1/1-1 (108), lef. 35-40. 
23 15 Nisan 1911, BOA. DH. SYS. 71-1/1. 



Ermeni Sempozyumu Bildirileri 267 

yanaşmadılar.24 Doğu Anadolu'da faaliyet gösteren Ermeni ve Kürt çeteleri de 
birbirlerine karşı duydukları endişeden dolayı silahlarını teslim etmeye ya­
naşmıyorlardı. Bütün çabalarına rağmen asayiş olaylarını çözerneyen İbrahim 
Hakkı Paşa Hükümeti Trablusgarp Savaşı nedeniyle 29 Eylül ı9ll'de istifa 
etmek zorunda kaldı. Bu dönemin en önemli sorunu bütçe meselesi olarak 
ortaya çıkıyordu ki Doğu Anadolu ıslahatı için gerekli olan asayişin sağlanma­
sında en önemli mesele jandarma ve adiiye memurlarının eksikliğiydi. Maddi 
imkansızlıklar yeni jandarma ve memur kaydını imkansız kılıyordu. Görev 
başındakilerin çoğu aylarca maaş alamıyorlardı. 

Yeni kurulan Sait Paşa Hükümeti'nde, Hacı Adil Bey Dahiliye Nazırı, Ta­
lat Bey Posta ve Telgraf Nazırı, Cavit Bey Nafia Nazırı, Mahmut Şevket Paşa 
Harbiye Nazırı olarak görev yapıyordu. Önceki hükümetten farklı bir siya­
si yapıya sahip olmayan bu hükümet zamanında da, Doğu Anadolu ile ilgili 
şikayetler Patrikhane ve Rusya Sef(:U'eti tarafından Osmanlı Hükümeti'ne ile­
tildi. Bu şikayetlerden en önemlisi Ermeni mebusları tarafından hazırlanarak 
hükümete sunulan 9 Aralık ı 9 ı ı tarihli muhtıradır. İstanbul Mebusu Hallaç­
yan, Kazan Mebusu Hamparsum, Muş Mebusu Kigam, Sivas Mebusu Dok­
tor Dagavaryan, Van Mebusu Papaysan, Erzurum Mebusu Varnakis, İstanbul 
Mebusu Zohrab, Erzurum Mebusu Pastırmacıyan, Tekfurdağı Mebusu Agob 
Boyacıyan, Haleb Mebusu Artin tarafından müştereken ve İstanbul Mebusu 
Zohrab Efendi tarafından münferiden verilen iki muhtıra Meclis-i Vükelada 
görüşülmüştür. Meclis-i Vükela, birinci muhtırada belirtilen maddelerden bir 
ikisinin dışında diğerlerini kabul etmiş, özel bir komisyonun bu muhtıraları 
inceleyerek alınması gereken tedbirlerin bildirilmesini emretmiştir. 6 Haziran 
ı9ı2 tarihinde toplanan özel komisyon aşağıdaki kararlar almıştır: 

ı- Bitlis ve Mamuretülaziz vilayetlerine görevini hakkıyla yerine getiren 
güçlü valilerin bir an önce atanıp gönderilmesi gerektiği ve söz konusu vila­
yetlere uygun kişilerin seçilmesi Dahiliye Nezareti'ne ait olduğundan gere­
ğinin yapılmasının adı geçen nezarete havalesi. 2- Daha önceki Bağdat Valisi 
Nazım Paşa ile şu andaki vali Cemal Bey'e verilen özel yetkinin Van, Erzu­
rum, Mamuretülaziz ve Bitlis valilerine de verilmesi, memurların görevinin 
sona erdirilmesi ile ilgili yetkinin (irade ile atanmış memurlar hariç olmak ve 
adaleti sağlamakla görevli mahkemelerde görevli irade ile atanmamış memur­
ların sadece karışıklığı önlemek amacıyla görevlerine son verilme sebepleri 
ispatlanmış olarak Adiiye Nezareti'ne bildirilmek şartıyla) verilmesi, valile­
rin şikayeti üzerine şikayet edilen memurlar hakkında ilgili nezaret tarafın­
dan hızlı bir şekilde inceleme yapılması ve valilerin görevlerini sona erdirme 

24 Enver Ziya Karal, Büyük Osmanlı Tarihi, c. V, Ankara, 1990, s. 136-137. 
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yetkisine sahip olmadıkları memurlara işin doğruluğu açısından merkezden 
görevlerinin sona erdirildiğine dair emir gelinceye kadar işten el çektirilmesi 
için valilere yetki verilmesi kararlaştırılmıştır. 3- Meşrutiyetin ilfuundan son­
ra yaralama ve öldürme gibi çeşitli suçları işleyenierin sıkı bir şekilde takip 
edilerek ne şekilde olursa olsun yakalanmaları için söz konusu vilayetlerin 
kesin olarak uyarılması, gerek tutuklu olanlar gerekse bundan sonra takip 
edilecekler ile ilgili kanun hükmünün bir an önce yerine getirilmesi kabul 
edilmiştir. 4- Nahiye mÜdürlüğü ve kalem katipliği gibi görevlere maaşının 
azlığından dolayı dışarıdan talep olmayacağından, ister istemez bu gibi gö­
revlerde yerli olanların istihdamı, mahkeme üyeliklerine ise yerlilerden kimse 
tayin ediJmeyerek bu üyeliklerin maaşlarının artırılması ve taraf tutup zorba­
lık yaptığı görülen görevlilerin hemen değiştirilmesi kararlaştırılmıştır. 5- Çe­
tel erin ve eşkıya başlarının yakalanması için mükafat verilmesi ve bunun için 
bütçeden pay ayrılması gereklidir. 6- Zohrap Efendi'nin teklifinde yer alan 
vilayetlerden bir ikisine Ermeni vali atanması şimdilik uygun görülmemiştir. 
Bahsedilen vilayetlerde bir iki şimendifer hattının inşası ve arazi ve emiakin 
tahriri gibi hususlar umumi surette yapılacak ıslahat arasında düşünülecek 
kon ulardandır. 25 

Meşruti yönetimin esasında yer alan konuların tekrar bu şekilde Meclis-i 
Vükelanın gündemine gelmesi Doğu Anadolu reformlarının gecikmesi ile il­
gili olarak görülebilir. Aslında hükümetler problemleri ve çözümlerini açıkça 
görmüşler ancak bunlara karşı tedbirler almayı, problemierin çokluğundan ve 
önem sırasından dolayı gerçekleştirememişlerdir. Zira Ermeni mebuslannın 
muhtırası şu cümlelerle başlamaktaydı: 

" ... Sultan Harnit zamanında çok zulüm görmüş olan Vilayat-ı Şarkiyye Er­
menileri, Kiiniin-ı Esiisi'nin sonucu olmak üzere artık mahalli asayişe kavuşmayı, 
geçen zalim hükümetin zulümlerinden olan gasp olunan araziniri iadesini, dev­
let işlerinin vazifesini seven ve vatanperver memurZara verilmesini ve bu şekilde 
hukuk düzenine kavuşacaklannı ümit etmişlerdi .. Üç seneyi geçen bir müddetten 
beri kurulan meşruti idare, bahsedilen vilayetlerde hüküm süren asayişsizfiğe ve 
kanunsuzluğa layığı veçhile çare olamamıştır. Bu viliiyetlerde, özellikle Van ve 
Bitlis vilayetlerinde, katiller, cebri ihtidalar ve ççşit çeşit şekavet icra olunmakta 
olduğu gibi suç işleyenler, ciddiyetsizlikle takip edildiklerinden veyahat katiyen 
takip edilmedikZerinden eşkıya çetelerini teşkil eylemektedir ... "26 

25 BOA. BEO. 3997/299747. 
26 BOA. BEO. 3997/299747, lef. 5. 
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Hükümetin aldığı kararlar Ermeni mebuslarını tatmin etmemekle beraber 
onlar için İttihat ve Terakki Cemiyeti'nden başka bir parti ile hareket etme 
imkanı da görünmüyordu. Buna rağmen başta Hınçaklar olmak üzere artık 
Taşnaklar da yavaş yavaş İttihat ve Terakki ile yollarını ayırmaya başladılar. 
Bazı muhalif Ermeniler gazeteler aracılığı ile İttihat ve Terakki Fırkasına sal­
dırmaya, doğu olaylarının onların tertipleri olduğunu iddia etmeye devam 
ettiler. İttihat ve Terakki Cemiyeti ·ise basın yoluyla bu haberleri yalanlıyor ve 
muhaliflerin parti hakkında yeni oyunlarından birisi olarak yorumluyorlardı. 
Bu iddialar Birinci Dünya Savaşı sırasındaki soykırım iddialarının başlangıcı­
nı oluşturması açısından ilginçtir. 

Sait Paşa Hükümeti zamanında ortaya atılan diğer bir iddia da Doğu Ana­
dolu'da meydana gelen olaylar sebebiyle Ermenilerin Osmanlı ülkesi dışına 
özellikle Amerika Birleşik Devletlerine göç ettikleri ile ilgili iddialardı. Patrik­
hanenin bu iddialarını 15 Haziran 1912'de Sivas, Erzurum, Van, Bitlis, Ma­
muretülaziz, Diyarbakır, Adana ve I-laleb vilayetlerine gönderdiği bir yazı ile 
duyuran Dahiliye Nezareti, "Vilayet dahilinde sakin Ermeni unsuru hakkında 
son zamanlarda katl ve cerh gibi cinayetierin çoğalmasından dolayı Ermeni­
terin Abdülhamit devrinde olduğu gibi Amerika'ya ve diğer yerlere kaçmaya 
mecbur olduklarından bahisle şikayet ediliyor ve Ermeni mebusları tarafın­
dan bu konuda da durumun sorulmak üzere takrir verilmesi de kaviyyen dü­
şünülüyor. Ermenilerin cinayetlerinin miktarı hakkındaki iddiaların ne derece 
mübalağalı olduğu nezaret ile vilayetler arasındaki haberleşmelerden anlaşıl­
mış ise de sorulduğunda ikna edici ve gerekli açıklamalarda bulunmak için 
bu cinayetler hakkında nezaretçe yeterli bilgi elde etmek gereklidir." deniyor 
1912 yılının Mart ayı başından Mayıs ayı sonuna kadar üç ay içerisinde Erme­
niler hakkında vilayetlerde ne kadar katl ve yaralama olayı olduğu, bu cina­
yetierin hangi kazada, hangi köyde olduğu, sebepleri, cinayetleri işleyenierin 
yakalanıp yakalanmadığı ve bunlar hakkında ne gibi tedbirler alındığı sorulup 
bu suallere birer birer açık bir şekilde cevap verilmesi isteniyordu. 27İlgili va­
lilikler zaten aylık olarak gönderdikleıi asayiş raporlarını tekrar toplayarak 
Dahiliye Nezareti'ne bildirdiler. 

Bitlis'ten bu talebe verilen Vali Ahmet Nedim imzalı, 27 Haziran tarihli 
cevapta yer alan olaylar haldandaki bilgileri tablo halinde verebiliriz: 

27 BOA. DH. SYS. 104/106-18, lef. 20. 
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Kati 28 

Katle yelrenme 4 

Yaralama 5 

işkence 1 

Saldırı ve silah kullanma 5 

Kız kaç:ırma 1 

Yakma 4 

Hırsızlık 6 

Gasp ll 

Rüşvet 2 

Silah taşıma 2 

Tecavüz 2 

Toplam 71 

Bu cinayet fıllerinin üçü Bitlis, üçü Ahlat, yedisi Hizan, dördü Mutki, yir­
mi ikisi Siirt, yedisi Genç, yirmi altısı Muş diliilinde meydana gelmiştir. Bu 
cinayetierin failleri olan iki yüz on dört kişiden müslim ve gayr-i müslim dok­
san sekizi yakalanarak adliyeye teslim edilmiş ve diğerleri vilayetin her tarafı 
dağlık ve taşlık olması ve zabıta kuwetinin yetersiz olması dolayısıyla henüz 
yakalanmamıştır. Bu olaylardan zarar görenlerin kırk dördü müslim, yirmi 
yedisi gayr-i müslimdir. 

Bitlis vilayeti dahilinde 1911 yılında 125'i kati olmak üzere aynı cinayetler 
48S'e ulaşmıştı. Valiye göre, 1912 senesinin üç ayında olan olayların dokuz 
ayda da meydana geleceği düşünülürse üÇ aydaki kayıtlı vukuata ilavesi halin­
de toplam vukuatın yarısından daha aşağı bir sayıya indiği açıkça görülmek­
teydi. 

1904 senesine ait istatistiğine göre Bitlis Vilayetinde şu asayiş olayları ya­
şanmıştı:. 

Kat! 545 
Katle yeltenme 100 
Yaralama ~ 9 
İşkence 12 
Saldırı ve silah kullanma 5 

' 
Kız kaçırma 1 
Yakma 4 
Hırsızlık ·, 279 
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Gasp ll 

Yol kesme 123 

Silah taşıma 2 
Tecavüz 4 
Canilere yataklık etme 1414 

Toplam 2505 

Bitlis Valisi 1904 yılının istatistiğini vererek meşrutiyet idaresinin asayişi 
sağlamak konusundaki başarısını göstermiş oluyordu. Yine ona göre, 1912 
yılının ilk üç ayında arnelelik ve ticaretle yabancı ülkelere gidenlerin elli ikisi 
müslim, yüz doksan ikisi gayr-i müslimdir, arada dikkat çekici bir fark yoktur, 
saldırı veya tecavüz yüzünden pasaportsuz olarak bir cemiyede bir tarafa hic­
ret hakkında viHiyete bir çeşit müracaat ve şikayet olmamıştır. Göçler maişet 
temini maksadıyladır. Gidenleri kaçmak şeklinde göstermekteki maksat ka­
sıtlıdır ve amaç doğuda asayişin olmadığını ispat etmek içindir.28 

Bitlis Valiliği olaylara sebep olan suçluların yakalanması için 1912 yılı 
Temmuz, Ağustos ve Eylül aylarında askeri kuwet talebinde bulundu. Ancak 
merkezi Muş'ta bulunan IV. Ordu Komutanlığı bu taleplere verdiği cevapta, 
"Kolordunun bazı emirlerinin icrası için şimdilik bir neferin bile Muş'tan ay­
rılması mümkün değildir. Ahvalin müsait bulunmasında icap eden askeri yar­
dımın imkan dahilinde yapılacağı maruzdur." diyordu.29 Valilik Ekim ayında 
da Bitlis ve Siirt'te kuwetlerin üç-dört yüz nefere indiğini bildirerek olayların 
önünün alınması için bu iki merkezde iki tabur ile iki bölük süvarinin yer­
leştirilmesini talep ediyor,30 bu istekler de gerçekleştirilmiyordu. Bu durum 
ordu ile mülki idarenin bölgede ayrı ayrı ve birbirinden bağımsız olarak hare­
ket ettiğini gösteriyordu. Erzurum, Van, Bitlis ve Mamuretülaziz'de meyda­
na gelen olaylarda askeri makamlarla vilayetlerin devamlı olarak birbirlerini 
dirayetsizlikle suçladıkları ve askeri makamların valiliklerin isteklerini yerine 
getirmedikleri görülüyordu. İstanbul'daki ordu-siyaset çatışması doğuya bu 
şekilde sirayet etmişti. 

Bitlis'ten sonra doğuda en çok asayiş olayının yaşandığı vilayet Van vila­
yetiydi. Van Valisi Harndi Bey tarafından Dahiliye Nezareti'nin taleplerine 20 
Haziran 1912 tarihinde gönderilen cevapta, 25 Mart 1912'de merkez kazasına 
tabi Anavanik köyünde Ermeni Andan öldürülmüş suçlular yakciıamıştır, 5 
Nisan' da merkez sancağına tabi Adileevaz kazasının Erin köyünde Ermeni 

28 BOA. DH. SYS. 104/106-18, lef. 2. 
29 BOA. DH. SYS. 104/106-18, lef. 4. 
30 BOA. DH. SYS. 106-1/1-3, lef. 5. 
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Harvine Ermeni Salman ile katiedilmiş suçlular yakalanmıştır, 4 Nisan'da Ge­
vaş Kazası Reşadiye Nahiyesinde Ermeni milletinden Artin öldürülmüştür. 
Mart başından Mayıs sonuna kadar vilayet dahilinde Ermeni milletinden 12 
kati ve 2 yaralanma olup faillerden dördü Ermeni'dir. İslamlardan IS kati, S 
yaralı vardır. Cinayetler hırsızlık ve tartışma üzerinedir, herhangi bir milli 
nefretten kaynaklanmamaktadır. Katillerin yakalanması için her türlü vasıta­
ya tevessül edilse de arazinin genişliği ve ahalisinin halet-i ruhiyesi hasebiy­
le suçluların hepsinin derhal yakalanması mümkün olamamaktadır. Askeri 
kuvvetler vilayetin asayiş işlerine karşı kayıtsız davrandıklarından bu işin so­
rumluluğu yalnızca vilayete kalmaktadır. Daha önce yazıp destek istenmesine 
ve Harbiye'nin bu konuda kolorduyu uyarınasma rağmen henüz askeriyeden 
dağınık ve seyyar olan kuvvetlerden bu konuda bir destek gelmemiştirY Van 
Valisi, sorunun halli için jandarma karakollarının inşasını ve bunlar arasında 
telefon hattının çekilmesini teklif etmiştir.32 

Adana Vilayeti dahilinde 1912 senesi Martı başından Mayıs sonuna ka­
dar özellikle Ermenilere yönelik beş cinayet işlenmiştir. Vali Nedim Bey'in 
verdiği bilgiye göre; vilayet dahilinde asayiş eski devre göre çok iyidir. Adana 
vilayeti dahilinde Ermeniler aleyhine herhangi bir kati ve taarruz yoktur. Arz 
edilen suçlar adi olaylardan ibarettir.33 

Sivas Valisi Alaeddin Bey tarafından verilen raporda, Tenos'ta yayla müna­
zaasından dolayı bir yaralama olup suçlular takiptedir, Amasya Kazasında bir 
Ermeni bir Ermeni'yi katletmiştir, suçlu yakalanmıştır. Tokat'ta Çiftlik Nahi­
yesinde bir deri meselesinden dolayı bir Ermeni bir Ermeni'yi katletmiştir. 
Meşrutiyetin ilanından beri geçen dört sene zarfinda Ermeniler aleyhinde ve 

31 BOA. DH. SYS. ı06-ı/ı-ı (108) lef. 4--7. 
32 Erdal Aydoğan, İttihat ve Terakki'nin Doğu Politikası, s. ısı. 
33 Olaylarla ilgili cetvelde şu bilgiler vardır: 

a. Adana'nın Şabaniye Mahallesinden Serk.:is oğlu Artin, Dik.:ici Hacı İbrahim tarafından 
Bağlarda tartışmadan dolayı katledildi. ı2 Nisan ı9ı2 
b. Hai;:in kazasında Serk.:is oğlu Misak Adana'da umumhaneler arasında Kayserili Öküz Ru­
pen tarafından katiedildL Sevda yüzünden bıçakla katil. Suçlu milleti tarafından saklandı­
ğından tak.:iptedir. ıs Nisan ı9ı2. 
c. Mersinli Manuk oğlu Kirkor Bursalı çalıgıcı Yorgi oğlu İstovri tarafından Mersin'de 
um urohaneler arasında kahvehanede katiedildL Hizmetinde iken işten çıkarılmasından do­
layı bu suçu işlemiştir. Yakalanarak Adliyeye sevk edilmiştir. ı2 Mayıs ı9ı2. 
d. İslahiye Kazasının Kum değ_irmeni kiracısı bilinmeyen bir kişi tarafından katledilmiştir. 
Suçlu aranmaktadır. 
e. Kars kazasının Dut köyünden bir Ermeni Musa oğlu Mürsel tarafından karısına taarruz 
ve silah çekmesinden dolayı öldüriilmüştiir"'Musa firardadır. (ı2 Mayıs ı912. DH. SYS. 
106-1/ı-ı (108), lef. 9-ı2). 
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hepsi böyle adi cürümlerden olarak ve çoğunun failleri yine Ermenilerden 
olmak üzere ancak birkaç cinayet vuku bulup bunların failleri de yakalanmış 
haklarında kanuni cezalar düzenlenmiştir. Vilayette devr-i sabıka nispetle Er­
meniler aleyhindeki cinayetler nispet kabul etmez derecede az belki de hiç 
mesabesindedir. 34 

Halep Valisi Galip Bey tarafından Dahiliye Nezareti'nden gönderilen 
2 7/28 Haziran 1912 tarihli raporda, üç ay zarfında 2 Ermeni'nin katiedildi ği, 
Zeytun'da Ermeni çetelerin Müslümanların yolunu keserek saldırıda bulun­
makta oldukları ve 2 memur Müslümanı yaraladıkları, Zeytun Ermenilerinin 
bu asayişi yıkan hareketleri özellikle dikkat çekmekte olduğu, diğer hadisele­
rin sıradan bulunduğu ifade ediliyordu.35 

Erzurum Valisi Mehmed Emin Bey'den Dahiliye Nezareti gönderilen ce­
vapta, Tortum ve Bayburd kazaları hariç olmak üzere vilayet dahilinde 1910 
senesinde 312'si İslam ve 45 Hıris!iyan aleyhinde olmak üzere 357 ve 1911 
senesinde 212'si İslam ve 24'ü Hıristiyan aleyhinde olmak üzere 236 cinayet 
meydana gelmiştir. Yeni hükümet suçluların yüzde altmış birini, eski hükü­
met yüzde kırk altısını yakalarnıştır. Eski devirde suçluların yüzde on iki bu­
çuğu Hıristiyan yeni devirde yüzde onu Hıristiyan'dır. Meşrutiyet devri her 
yönüyle bu bölgeye iyilikler getirmiştir. Suçluların yüzde otuzunun yakalana­
mamasına gelince, jandarma sayısı yetersizdir, adiiye valilerin kontrolü dışın­
dadır. Ermenilerin Amerika'ya firarına gelince, yapılan istatistik sonucunda 
vilayette 1908 senesinden 1911 senesi Ekimine kadar 15.511 Osmanlı va­
tandaşının pasaporda Rusya'ya gitmiş oldukları görülmüştür. Fakat bunların 
memleketlerini terk etmeleri devr-i sabıkta görüldüğü gibi öyle mezalim İcra­
sından değil henüz memleketin servet kaynaklarının kullanılamamasından ve 
toprağın iyi değerlendirilememesinden olduğu anlaşılmaktadır. Valiye göre, 
diğer vilayetlerden göçler de aynı sebeplere dayanmaktadır. 36 

Mamuretülaziz Valisi Nazım Bey tarafından Dahiliye Nezareti'ne gönde­
rilen cevapta şu bilgiler veriliyordu: Mart'tan Mayıs ortasına kadar bu vila­
yette merkez Kötek köyünde bir Ermeni bir Ermeni tarafından yaralanmıştır. 
Malatya'nın Mustafa Paşa Mahallesinden bir Ermeni bir Ermeni tarafından 
yaralanmış ve bir hafta sonra yaralı ölmüştür. Arapkir ile Harput arasında 
bir Ermeni ölü bulunmuştur. Bu Ermeninin canisi Sivaslı Artin olduğu elde 
edilen maddi delillerle anlaşılmıştır ve suçlu yakalanınıştır. Pötürge'de Er­
menilerden bir kişi yaralanmış ve sonra da ölmüştür. Suçlu takiptedir. Üç ay 

34 1 Temmuz 1912, DH. SYS. 106-1/1-1 (108), lef. 15-19. 
35 BOA.DH. SYS. 106-1/1-1 (108) lef. 1-104, lef. 78-82. 
36 18 Temmuz 1912, DH. SYS. 106-1/1-1 (108), lef. 47-50. 
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zarfında başka bir olay olmadığı kaymakamlıktan bildirilmiştir. Bu vilayette 
belirtilen tarihler arasında otuzayakın kati olayı olmuştur, bundan yalnız üçü 
Ermeni'dir, ikisinin katili de yine Ermeni'dir. Bunların dışında vukuat yok­
turY 

Diyarbakır Valisi Celal Bey'den Dahiliye Nezareti'ne gönderilen raporda, 
Mart başından Mayıs ortasına kadar vilayet dahilinde Ermeniler hakkında ci­
nayet türünden iki cürüm vuku bulmuştur. İstibdat zamanında muntazam 
kayıt bulunmadığından Ermeniler hakkında bir sene zarfında vuku bulan ci­
nayetin doğru miktarını bulmak zordur. Ermenilerin yabancı memleketlere 
firarları gördükleri zulümden değildir. Pirariarı sırf askerlikten kurtulmak 
maksadına dayanmaktadır. Muntazam bir istatistik yapılsa aynen gösterile­
cektir ki fırar edenler askerlik görevi dahilinde bulunanlardır. 38 

Vilayetlerden gelen raporlardan anlaşılacağı üzere Doğu Anadolu'da bir 
karmaşanın olduğu açıktır. Ancak bu karmaşanın sebebi Ermenilere karşı 
Müslümanların ya da hükümetin bilinçli ve kasıtlı bir saldırısı olmayıp genel 
asayişsizlikle ilgilidir. Ermeniler kadar en az Müslümanlar da bu çete saldırı­
larından zarar görmektedirler. Yurt dışına göçün temel sebebi, iktisadi güç­
lükler ve Ermenilerin askerlikten kurtulma düşünceleridir, asayişsizliğin se­
bebi ise askeri ve idari tedbirlerin yetersizliğidir. Zira bölgede yaşayan Müslü­
manların şikayetleri de bu sırada valiliklere iletiliyor, asayişin temin edilerek 
Ermenilerle Müslümanların bir arada barış içinde yaşamaları gerektiği ifade 
ediliyordu. Bu telgraflardan birisi Bediüzzaman Said-i Kürdi ve eşraf, ulema 
imzalarıyla Gevaş'tan Van Vilayetine 4 Ekim 1912'de çekilmişti. Bu telgrafta, 
" ... gerek Kürtlerden gerek Ermenilerden birkaç uygunsuz kimsenin şahsi hareketle­
rinden dolayı bütün herkesin mesul tutulması ve o gibi hareketlerden dolayı bir vatan 
eviadı olan Kürt ve Ernıenilerin birbirlerine düşmanlık beslemesi icap etnıeyeceğinden 
şekavete cüret edenlerin tedip ve terbiyesiyle beraber iki tarafın iyi geçinmesine hizmet 
·edecek tedbirlerin alınması, etkili nasihatlerin yapılması ve icrasına iti~a buyurulması" 
talep e~iliyordu. Hükümet yöneticilerden bu dini liderlerin halka nasihatte 
bulunmasının teminini istiyordu.39 

37 30 Haziran 1912, DH. SYS. 106-1/1-1 (108), lef. 52-62. 
38 16 Temmuz 1912, DH. SYS. 106-1/1-1 (108), lef. 63-67. 
39 Telgraftaki isimler şöyleydi: Eşraftan Ahmed, ulemadan Said, Abdülcelil, Mehmed, Mecid, 

Mahmud, Encümen-i İlıniye narnma Bediüzzaman Said-i Kürdi, eşraftan Hurşid, eşraftan 
Ömer, eşraftan Derbaz, Hüseyin, Arif, eşraftan Süleyman, eşraftan Hacı Mehmed, eşraftan 
Cündi, eşraftan Hasan, eşraftan Ata, ulemadah Alaeddin, eşraftan Salih, İlyas, Derviş, eşraftan 
Mustafa, eşraftan Bahri, eşraftan Osman). (BOA. DH. SYS. 106-1/1-3, lef. 3). 
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Patrikhanenin bu dönemde şikayette bulunduğu konulardan birsi de Er­
meni kadınların zorla Müslümanlaştırılarak Müslümanlar tarafından nikiili­
landığı yönündeydi. Valiler bu şikayetleri incelemişler ve iddiaların çoğunun 
asılsız olduğunu bildirmişlerdir. Bayezid'in Meryem Ana köyünden Muşeh'in 
kızı Haykonuş bir yıl önce vicdani arzusuyla ihtida etmiş ve liva meclisince 
gerekli kanuni muamele yapılmıştır. İsmi meçhul bir Ermeni'nin kaçırıldığı 
doğru değildir. Ermeniler ziraatları ile meşguldürler. Horhor köylü Pamuk 
ihtida etmiştir, Ermeniler eski dinine dönmek istediğini iddia ettilersedebu 
kadın vilayet merkezine getirilerek Ermeniler huzurunda niyeti sorulmuş, ka­
dın Müslümanlıktan vazgeçmeyeceğini ve Şükrü ile evli olduğunu söylemiş­
tir.40 Harput'ta Kirkor kızı Takohi kendi rızasıyla İslam dinini kabul ederek 
daha sonra talebi le Mamo'nun oğlu İbrahim Ağa ile nikiili akdetmiştir. Bir 
müddet sonra bu kişi askerlik hizmetine davet edildiği sırada ruhani reisierin 
etkisiyle kızın validesi kızı murahhashaneye getirerek teslim etmiş durumu 
öğrenen İbrahim Ağanın şikayeti üzerine defalarca istendiği halde verilmemiş 
daha sonra Samsun'a oradan da Amerika'ya gönderildiği yapılan tahkikattan 
anlaşılmıştır. Patrikhanenin şikayetleri bu konuda yaptığı yolsuzluğu örtrnek 
içindir.41 Van'da 1908 yılında kaçırılan bir kadın İslam dinini kabul etmiş ve 
buna dair meclis-i idare huzurunda takrir vermişti. Kadın hakkında hiçbir 
çeşit cebir kullanılmadığından patrikhaneye yapılan şikayet ve istinadın haki­
kade ilgisi olmadığı anlaşılmıştır. 42 İhtida hareketleri bu dönemde Balkanlar 
da dahil olmak üzere Avrupa kamuoyunun dikkatini çekmek adına patrikhane 
tarafından sık sık kullanılmıştır. Kendi rızasıyla İslamiyet' i seçen Hıristiyanlar 
zorla alınarak kaçırılmış, eski dinlerine döndürülmüştür.43 Bu olaylarla ilgili 
vilayetlerin cevapları Avrupa kamuoyuna duyumlmadığından ya da duyumlsa 
bile ilgili yerlerde yayınıanmadığından Patrikhanenin şikayetleri sabit kalmış, 
"Müslümanlar Ermenileri din değiştirme konusunda zorluyorlar" görüşü ge­
nel kabul görmüştür. Birçok örnek olay bu görüşün yanlış olduğunu ortaya 
koymaktadır. 

Vilayetlerden gelen cevaplardan yaklaşık olarak bir ay sonra, 1912 yılı 
Ağustos ayında hükümete müracaat eden Patrikhane Bitlis'teki Kürt çete-

40 Erzurum Valisi Mehmed Emin Bey'den Dahiliye Nezareti'ne 10 Temmuz 1912 tarihli rapor 
BOA. DH. SYS. 106-1/1-1 (108) lef. 66-69. 

41 Mamuretülaziz Valisi Nazım Bey'den Dahiliye Nezareti'ne 26 Haziran 1912 tarihli rapor BOA. 
DH. SYS. 106-1/1-1 (108) lef. 70-72. 

42 Van Vali Vekili Kamil Bey'den Dahiliye Nezareti'ne 22 Eylül1912 tarihli cevabİ yazı BOA. DH. 
SYS. 106-1/1-1 (108) lef. 75-78. 

43 SelanikHadisesi en ilginç olaylardandır. Bakınız Enver Ziya Kara!, Osmanlı Tarihi, V. s .. 282. 
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lerinin zulümlerinden şikayet ediyordu.44 Bitlis Vilayetinden Dahiliye Neza­
reti'ne gönderilen 7 Ekim 1912 tarihli ve Vali Vekili Yahya imzalı telgrafta, 
Bitlis'te 1912 yılı Ağustos ve Eylül ayında meydana gelen olaylar hakkında 
bilgiler veriliyor, bölgede asayişin sağlanabilmesi ve meşruti idarenin tesis 
edilebilmesi için Muş'ta Hacı Musa Bey, Garzan'da Beşar Çeto, Malazgirt'te 
Hasnanlı aşireti kaymakamı Fetbullah Bey'in bu bölgeden uzaklaştırılması 
gerektiği, Seyyid Ali hakkında Ermeni şikayetlerinin doğru olmadığı ifade 
ediliyordu. ŞakiSaid ve Mir Muhi çetelerine yataklık eden aşiret subayların­
dan Mukuri Aşireti Reisi Binbaşı Necip Ağa ile Nakuri Reisi Kaymakam Hü­
seyin Bey tevkif edilip Van'a gönderilmişler ve divan-ı harbe verilmişlerdi. 
Çeteleriri iı;,an'a gidiş-gelişlerini önlemek için Başkale Mutasarrıfı Cevdet Bey 
görevlendirilmişti. 45 

Bölgede asayişsizliğin temel sebeplerinden birisi de bu açıklamalardan 
anlaşılacağı üzere, Kürt aşiretleri reisierinin hakimiyetlerini sürdürme endi­
şeleri ve Ermenilerin bunlardan kurtulmak için yaptıkları şikayetlerden ileri 
geliyordu. Bu şikayet haberlerinin çoğu abartılı olduğu için aşiret reisieri Er­
menileri bu şikayetlerinden dolayı cezalandırmak istiyorlardı. Bölge ahalisi 
kendilerine sığınan suçluları teslim etmiyorlar, çoğu zarrian jandarma ve aske­
ri kuvvetlerle çatışmalara giriyorlardı. Bu şartlar altında asayişin sağlanması 
imkansız hale geliyordu.46 Hükümet hem doğuda asayişin sağlanmasını isti­
yor hem de valilerin isteklerini yerine getirmekte Harbiye nazırlarının istek­
leri dışına çıkamıyordu. Bu şartlar altında bölgede valilik yapmak istemeyen 
mülki amirler sık sık istifa etmek yoluna gidiyorlardı. Bölgedeki problemler­
den birisi de bu vilayetlere kimsenin vali ya da kaymakam olarak gelmek iste­
memesi idi. Bitlis, Van ve Erzurum valilerinin sık sıkdeğiştiği ve İstanbul'da­
ki siyasi değişikliklerin de bu atamalarda etkili olduğu görülüyordu. Valilerin 
ve kaymakarnların altı ay, en fazla bir yıl görev yapabildikleri görülüyordu. Bu . 
da tabii olarak bölgede istikrarlı çalışmaların yapılmasını önlüycirdu. 

Bütü:p. bu cevaplara ve tedbirlerin alınmaya çalışıldığının bildirilmesine 
rağmen Patrikhanenin 1912-1913 yılları içindeki şikayetleri bitmemiştir. Ay­
rıca bu şikayetlerin etkisiyle hem yurt içinde hem de yurt dışında Osmanlı 
Devleti aleyhindeki yayınlar ve faaliyetler artarak devam etmiştir. 

44 BOA. BEO. 4086/306437. 
45 BOA. DH. SYS. 106-1/1-3, lef. 17. 
46 BOA. DH. SYS. 106-1/1-1 (108), lef. 80-85. 
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Kamuoyunda Yer Alan Haberler ve Cevaplar 
Doğu Anadolu'da Ermenilere yapıldığı iddia edilen katliam haberleri Sul­

tan Abdülhamit döneminde Avrupa ve Amerika Birleşik Devletleri basınında 
çok yoğun bir şekilde yer almıştı. 1908 yılından 191 O yılına kadar basında 
Ermenilerin mağduriyeti ile ilgili haberlerin sayısında bir azalma görülmekle 
beraber 1911 yılından itibaren bir artış gözlenmektedir. Ayrıca bu tür haber­
ler sadece yurtdışı gazetelerinde değil Osmanlı Devleti içerisindeki gazeteler­
de de artık yer ·almaya başlamıştır. Özellikle İstanbul' da yayınlanan Ermenice 
gazeteler Anadolu'dan gelen haberlere geniş olarak yervermişlerdir. Ermeni 
murahhasları, itibarlı kişiler veya sıradan bir Ermeni vatandaş bulundukları 
yerlerle ilgili şikayetlerini bu gazetelere göndermişlerdir. Ermenice gazete­
ler Doğu Anadolu ile ilgili haberlerin doğruluğunu incelemeden, hatta çoğu 
zaman abartarak yayınlıyorlar, doğu vilayetlerinde ihtilaflardan, kıtallerden, 
kanlı çatışmalardan bahsediyorlar, b_Qlgede asayişten eser bulunmadığı yolun­
da Avrupa kamuoyuna mesaj vermeye çalışıyorlardı. 

İstanbul'da yayınlanan Ermenice gazetelerden Aravelk ve Azadamard her 
gün doğu ile ilgili birer Türkçe başmakale yayınlıyor, Aravelk gazetesi, Er­
menilerin o bölgede her zaman tasalluta, gasp ve yağmaya, ölüm ve işken­
celere hedef olduklarını, vilayetlerde emniyetsizliğin Müslümanlar için değil 
Ermeniler için olduğunu, Ermenilerin aklını başına toplamaları gerektiğini 
yazıyordu. Bu gazeteler olayları mahiyetinden büyük gösteriyorlar, olaylarla 
ilgili mübalağalı ve ifrata kaçan değerlendirmelerde bulunuyorlardı. 1912 yılı­
nın sonlarına doğru Ermeni basınında İttihat ve Terakki aleyhine çok şiddetli 
yazılar çıkınaya başlamıştı. Özellikle]amanak.ve Nar Aşklar'da çıkan yazılar 
oldukça ağır suçlamalar içeriyordu. ll Eylüll912 tarihlilamanak gazetesinde 
"Ermeniler Kimin İçin Kırılıyor" başlıklı yazıda "İttihat, Ermeni sekenesini 
havi olan Anadolu vilayetlerine bu günlerde adarnlar yollamıştır. Bunların va­
zifesi mahalli komiteler vasıtasıyla bugünkü hükümete karşı karışıklıklar çı­
karmaktır. Anadolu'da karışıklık çıkarmak Ermenileri kırdırmak demektir. Bu 
haberi Şeyhülislam dahi Anadolu'ya yolladığı beyannarnede açıktan açığa söy­
lüyor. Bütün bunlardan anlaşılıyor ki bu defa dahi İttihat'a kurban gideceğiz. 
Son mebusan seçimlerinde de korkutulan Ermeniler seçimleri düşünernemiş 
ve siyasetten uzak durmuşlardır" deniyorduY 

İttihat ve Terakki Fırkası bu iddialara karşı Tanin Gazetesi aracılığı ile ce­
vaplar veriyor, Fırkanın esas gayesinin unsurlar arasında huzur ve sükunun 

47 Yusuf S ann ay, "İstanbul'da Ermeni Faaliyetleri ve Alınan Tedbirler", Atatürk Araştırma Merkezi 
Dergisi, Cilt: XXIII, (Mart-Temmuz-Kasım 2007), Sayı: 67-68-69, s. 104-105. 
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sağlanması olduğunu yazıyordu.48 Ancak fırkanın cevapları kamuoyunu tat­
min etmediği gibi İstanbul' daki hareket tarzı ve baskıları bu açıklamaların 
doğru olmadığı düşüncesini vermeye yetiyordu. Fırkanın Doğu Anadolu'da 
unsurlar arasında karışıklıklar çıkarmak için adam gönderdiği iddiası tama­
men Ermenilere ve muhaliflere ait asılsız bir iddiaydı. Zira Ermeniler böy­
lece kendi ırkdaşlarının ayıplarını örtmeye çalışıyorlardı. İstanbul' da hangi 
hükümet iş başına gelirse gelsin Ermenilerin şikayederindeki tarz hiç değiş­
memişti. Patrikhane ve Ermeni taraftarı basın bu şikayederin hiç birisinde 
doğuda dolaşan ve asayişsizliğin sebeplerinden birisi olan Ermeni çetelerden 
bahsetmemiş ya da Ermenileri kendilerini savunan insanlar olarak göstermiş­
tir. Oyd D<:>ğu Anadolu'da Müslüman köylerini dolaşan ve onları tehdit eden 
Ermeni çetelerinin sayısı hiçte azımsanacak oranda değildi.49 

Erzincan'da bu çetelerden birisi olan Kazancıyan Serkis adlı Ermeni'nin 
evinde, bomba yapılırken parlama olmuş ve bir kaç kişi ölmüş ve yaralan­
mıştı. Bu haberi veren İstanbul'da yayınlanmakta olan Ermenice Azadamard 
(Özgürlük Savaşı) Gazetesi, "Daima asayişten mahrum olduğunu hisseden 
bir kavmin, o kavme mensup bütün fertlerin ellerindengeldiği kadar, ellerine 
geçirebilecekleri bütün vasıtalarla kendi mevcudiyetlerini muhafazaya ve ken­
di insanlık hukuklarının müdafaasını sağlayacak çareleri düşünrneğe mecbu­
riyederi neden düşünülmüyor"? diyordu ve gayet açık bir şekilde Ermenilerin 
silahlanınasım hoş görüyor, kendilerini müdafaa amacıyla bu tarz hareket et­
tiklerini, buna da hakları olduğunu iddia ediyor ve Ermenilerin başına gelen­
leri oldukça abartıyordu. Aynı gazete 27 Eylüll912 tarihli nüshasında, Bitlis 
Ermeni Murahhası Süren'in çektiği telgrafı yayınlıyordu. Süren bu telgrafın­
da, Huyut'ta tutuklanan canilerin tahliye edildiğini, Ahlat'ta bir Ermeni'nin 
yaralandığını ve mallarının yağma edildiğini iddia ediyordu. Bitlis Valisi Yah-

48 Tanin, 20 Eylül, 22 Eylüll912; Recep Karacakaya, Türk Kamuoyu ve Ermeni Meselesi (1908-1923), 
İstanbul, 2005, s. 172-179. 

49 Van'da'· Pelli Köyü civarında yirmi kişilik bir Ermeni çetesi dağlarda dolaşmaktaydı. Pelli 
Köyünde jandarma ile çatışma sırasında ölen Ermenilerin üzerinde Van Valisine ve bütün 
memurlara hitaben yazılmış bir mektup çıkmıştı: Van Valisi Hakkı Bey, 1 Ağustos'ta Dahiliye 
Nezareti'ne gönderdiği telde, mektubun içeriği açıklanıyordu: İslamlardan Ermenilere karşı 
bir tecavüz olursa bir Ermeni'ye bedel on İslam'ın katle,dileceği, Pelli civarında katledilen üç 
Ermeni'nin 28 Mart 1328 tarihinde Van kasabası dahilinde Bulgaryalı Serkis namında bir Ermeni 
tarafından katledilen jandarmanın intikamını almak üzere olduğunu muhtevidir. (BOA. DH. 
SYS. 106-1/1-1 (108) lef. 86-88). Hizan ahalisinden on silahlı Ermeni çetesi ile orada pusucia 
beklemekte olan askerler arasında müsademe çıkmış, iki asker ölmüş, daha sonra ahaliden de 
bu çete tarafından öldürülenler olmuştu. Ermeni muralıhası bazı suçlu Ermenilerin masum 
olduğunu söylediyse de durumun incelenmesNçin bir heyet oluşturulmuştu. (BOA. DH. SYS. 
106-1/1-1 (108), lef. 88-91). 
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ya Galib Bey, bu iddialan yalanlıyor, olayla ilgili suçluların cezalandırıldığını, 
tahliye haberinin başka bir hadise ile karıştırılmasından kaynaklandığını ifade 
ediyordu.50 Ancak valinin cevabı tabii ki Ermenice gazetelerde yayınlanmıyor­
du, iddialar gerçek olarak kamuoyundaki izini bırakıyordu. 

İzmir' de İn as Mektebinde toplanan Ermeni temsilciler, Saclarete çektikleri 
10 Eylül1912 tarihli telgrafta, "basından ve aldıkları haberlerden anlaşıldığı­
na göre" Doğu Anadolu'da Ermenilere yapılan saldırıların arttığını, meşruti­
yet dönemindP- bunlara meydan verilmemesi gerektiğini, bunlara karşı hiçbir 
ciddi tedbir alınmadığını, gerekli tedbirlerin hemen alınması gerektiğini ifade 
ediyorlardı. 51 Dahiliye Nezareti'nin bu iddialara karşı Aydın Vilayetine gön­
derdiği cevapta, Ermenilerin saldırıya uğradıklarının aslının olmadığı, en çok 
Ermeni sakin olan ve şikayetlerin geldiği Bitlis vilayetinde son zamanlarda 
cinayet vukuatlarının azaldığı ve Van vilayetinde adi ve şahsi sebeplerden do­
layı bir-iki olay çıkmış ise de bu olayla ilgili olanlar hakkında şiddetli takip 
yapıldığının gerekeniere açıklanma gerektiği bildiriliyordu. 52İzmir Ermeni 
Murahhası İnceyan Efendi'nin İzmir'de yayınlanan Taşnik adlı Ermenice ga­
zeteye verdiği mülakat, bir din adarnma yakışmayacak tarzda ve Rus görüş­
lerine uygundu. İnceyan Efendi, gayet ağır ve tahrik edici ifadeler kullanmış, 
Türk hükümetini suçlayan bir demeç vermişti. Onun bu küstahlığı, Osmanlı 
Devleti'nin içinde bulunduğu siyasi krizden ve büyük devletlere olan güve­
ninden kaynaklanmıştı. 

Azadamard Gazetesinin 27 Eylül 1912 tarihli nüshasında, Van'dan gön­
derilen Alıtarnar Katagikosu Kaymakamı Peznik'in mektubu yayınlanıyordu. 
Mektupta, durumun günden güne daha da kötüleştiği, Ermeni köylerinin sal­
dırı ve yağmalara uğradığı, bir çare bulmak için Hizan'a geldiğini bildiriyordu. 
Hizan'dan gönderdiği başka bir telgrafta, zulüm, yağma devam ediyor, evle­
dmizde kalamıyoruz diyordu. Eçmiyadzin Katagikosu da durumdan endişeli 
olduğunu gazete aracılığı ile bildiriyordu.53 

Manzume-i Efkar Gazetesinin 17 Eylül tarihli nüshasında, Van vilayetinde 
Mir Muhi ve avanesi tarafından yapılan cinayetler hakkında haberler neşre­
diliyor, Van vilayetinden bu konuda gelen cevaplarda, takibatın yapıldığı bazı 
olayların abartılı olduğu, bazı olayların hiç meydana gelmediği bildiriliyor­
du. Valilik tarafından bu olaylar hakkında tekzipte bulunulması isteniyordu. 
Bu haberleri gazetelerden öğrenen Trabzonlu Ermeniler harekete geçerek bir 

50 BOA. DH. SYS. 104/106-18, lef. 19. 
51 BOA. OH. SYS. 106-1/1-1 (108), lef. 99. 
52 BOA. OH. SYS. 106-1/1-1 (108) lef. 100. 
53 Azadarnard, 19 Eylül1912, No: 74 naklen BOA. DH. SYS. 106-1/1-1 (108) lef. 102. 
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toplantı yapıyorlardı. Trabzon'dan Saclarete çekilen 28 Eylül 1912 tarihli Er­
meni Murahhası Serop ve Ermeni Katalik Murahhası Vekili Bogo s imzalı telg­
rafta, Van, Diyarbakır ve Bitlis vilayetlerindeki ırkdaşlarının çeteler ve caniler 
tarafından acımasızca ezildikleri, meşruti idareye bunların yakışmadığı, bir 
an ewel merkezi hükümetin suçluları yakalaması isteniyordu.54 

Bu iddialara cevap olmak üzere Van Valisi Hakkı Bey tarafından Dahiliye 
Nezaretine gönderilen rapora göre, eşkıya ahaliden destek gördüğünden ya­
kalanamamaktaydı, Şaki Muhi sekiz-dokuz seneden beri firardaydı. Bu çete 
zulümlerini daha çok artıracağından ahali merkeze göç etmekteydi. Şitak 
ve Çevaş'ta sıkıyönetim ilanma müsaade ederek askeri desteğin sağlanma­
sı, İran~ dan sık sık sınırı geçerek gelen bu Ermeni ve Kürt çetelerinin askeri 
tedbirlerle hemen durdurulması gerekliydi. Dahiliye Nezareti'nin bu talep­
lere verdiği cevaba göre, Ermeni ahali hakkında cinayet hadiseleri kamuoyu 
üzerinde çok kötü etki etmekteydi, suçluların yakalanarak adaletin pençesine 
teslimleri gerekliydi, bu bölgede sıkıyönetim ilanma Harbiye Nezar.etince de 
şimdilik lüzum görülmemekte ise de gerekli görüldüğünde askeriyenin de 
desteği ile eşkıya takibine daha yoğun çalışılmalıydı ve halktan yardım topla­
narak bunların yakalanmasını doğru değildi. 

Karşılıklı talepler, yerine getirilmeyen önlem tavsiyeleri asayişi sağlama 
konusunda neticeye götürmüyordu. Bölge valileri ne Dahiliye Nezareti'nden 
ne de askeri makamlardan destek göremeyince bazen çareyi kendi bildikleri 
yoldan çözmeye çalışıyorlar bu da karışıklıkların ve şikayetlerin daha da art­
masına sebep oluyordu. Valiler bölgede etkin olan aşiret liderlerini kullana­
rak asiler üzerinde baskı kurmaya çalışıyorlardı. Dahiliye Nezareti suçluların 
yakalanmamasını ve olayların önüne geçilememesini valilerin dirayetsizliğin­
den kaynaklandığını düşünmeye başlamıştı. Nezaret, Balkan savaşlarının baş­
layacağı günlerdeDoğu Anadolu valilerini şu şekilde uyarıyordu: 

"Kırk gün zarfında meydana geldiği bildirilen vukuat adet ve mahiyetleri 
itibariyle önemli görülmekle beraber suçluları,n çoğunun yakalanamaması ta­
kibatın kötülüğüne hamiedilebileceğinden her taraftan devam eden şikayetlere 
karşı hükümeti zor bir vaziyette bırakabiliyor. Vilayat-ı Şarkiyye asayişinin 

tamamıyla muhafazası ve en küçük bir şikayete bile mahal verilmemesi bilhassa 
şu sıralarda en ziyadenazar-ı dikkatte tutulacak mühim maddelerdendir. Vuku­
at mütecasirlerinin bilhassa Mir Muhi ve Mahmi Kıyas çetelerinin behemehal 

s• BOA. DH. SYS. 106-1/1-1 (108) lef. 42. 
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tenkil i için her ne yapılması lazımsa icrası ve huzur ve sükunun tamamen iadesi 
gereklidir."55 

Hükümetin sorumluluğu bölgedeki yöneticilere yıkmaya çalıştığı ve İs­
tanbul Ermeni basınının iddia edilen olayları sayfalarına taşıdığı bu dönem­
de Doğu Anadolu'daki asayiş problemleri İngiliz The Times gazetesine de 
konu oluyordu. Osmanlı Hükümetinin asayişi sağlamak için aldığı tedbirler 
hakkında, "Eşkıyalık Türkiye'nin genç parlamentosunun son vermeye kararlı 
olduğu çok eski belalardan biridir. Sert önemler alınıyor: Vilayet yetkilileri 
fidye ödemeyi tamamen ortadan kaldıracak, kendilerinin takibini engellemek 
için ellerinde bulunanları öldürme adına eşkıyaların tehditlerine izin verme­
yecekler"56 diyordu. Meşrutiyetin ilk yıllarında Avrupa basınının İttihat ve 
Terakki hükümetlerini cesaretlendirmeye çalıştıkları görülüyordu. Osmanlı 
Hükümeti'nin doğuyayatırım için aldığı kararlar hakkında gazetede şunlar 
yazılıyordu: "Hükümet Doğu Anadolu'da Ermenilerin yerleşmeleri için 100.000 lira 
kredi açtı. Erzurum ve Bitlis valilerine verilen talimatla Kürtlerle Ermeni/erin arasın­
daki problemierin çözülmesi ve reform için çalışmalann başlatılması istendi. Bu geliş­
meler gelecek seçimlerde Taşnaklann İttihat ve Terakki'yi desteklemesi için bir adım 
olarak değerlendiriliyor."57 1912 yılı seçimlerine de sayfalarında yer ayıran The 
Time Gazetesi, Taşnaksütyun ve İttihat ve Terakki'nin seçimlerde ortak ha­
reket etmek için bir anlaşma imzaladıklarını, 58 seçimlerde Ermenilerin ikiye 
bölündüğünü Taşnakların hükümeti destekleyeceklerini, Hınçakların muha­
lefeti destekleyeceklerini yazıyordu. 59 

Balkan Savaşlarının başladığı gün, "Crime At Bitlis" başlığı altında bir ha­
ber yayınlayan The Times Gazetesi, Bitlis'te meydana gelen olaylara değine­
rek şu haberi veriyordu: "Bitlis bölgesinde geçen on iki ay boyunca Ermeni 
köylerinin durumu daha kötüye gitti. Katiller, eşkıyalar ve diğer çete grupları 
Ermenilere karşı Kürtlerle birlikte çok kötü davrandılar. Şikayetler Ermeni 
Patrikhanesi tarafından hükümete iletildi. Kürt Musa bölgede en aktif çalışan 
çetelerdendir ve bunun eylemlerinin önü alınamamaktadır. Hükümet vali ola­
rak Çerkez Ali Paşa'yı buraya gönderdi, Kürtler ondan çok korkuyorlar, Mu­
sa'nın eylemlerinin yakında duracağı bekleniyor."60 Bu haberden üç gün sonra 

55 BOA. DH. SYS. 106-1/1-1 (108), lef. 44. 
56 The Times, 8 October 1909. Issue 37851. 
57 The Times, 14 February 1912, Issue 39821. 
ss The Times, 1 March 1912, lssue 39835. 
59 The Times 9 April 1912, Issue 398.68. 
60 The Times, 3 September 1912, Issue 39994. 
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"Condition of Armenian Christians-Protected Promised" başlığını atan gaze­
te, Ermeni Patrikhanesinin şikayetleri üzerine Sadrazam Gazi Ahmed Muh­
tar Paşa'nın ve Hariciye Nazırı Nazım Paşa'nın gerekli tedbirleri alacaklarını 
duyurarak nazırların Van Valisinden suçluların 48 saat içinde yakalanmasını 
istediklerini yazıyordu. 61 Patrikhanenin Hükümete ve Rusya Sefaretine gön­
derdiği bütün muhtıralar The Times'ta da yer alıyordu. Gazete, 21 Ekim 1912 
tarihli nüshasında "Ermeni Millet Meclisi 20 Eylül'de toplanarak Bitlis'te, Di­
yarbakır' da ve Silvan'da yapılanları protesto etti. Patrik Arsharuni istifa etti. 
Toplantıda hükümet şiddetle eleştirildi, Ermeni Millet Meclisi de istifa etti." 
haberini vererek Osmanlı Devleti'nde Ermenilerin huzurunun kalmadığını 
yazıyordu.62 Balkan cephelerindeki gelişmelerden de sık sık haber veren gaze­
tenin en ilginç haberlerinden birisi, Bulgar ordusu içinde yer alan ve Türklere 
karşı katliam gerçekleştiren Ermenilerle ilgili olanıydı. Gazete 2 Kasım tarihli 
nüshasında şu haberi geçiyordu: 

"Bulgar ordusu içindeki Ermeniler Kavala katliamını gerçekleştirdi. Bu Er­
menilerin lideri Adana katliamında bütün ailesi Türkler tarafından öldürülen 
birisi idi. "63 

Bu haberle Ermeni vahşetleri bir şekilde örtülerek onların da Türklerden 
çok çektikleri vurgulanmak isteniyordu. Bu haber açıkça Avrupa kamuoyu­
nun tutumunu gösteriyordu. Daha sonra Ermeni Patriğinin Sadrazaını ziyaret 
ettiğini haber veren gazete, Patriğin İstanbul gazetelerinin Ermeniler aleyhine 
yazılar yazarak halkı onlara karşı kışkırttığını bildirerek bu durumu protesto 
ettiğini yazıyordu. Patriğe göre, Ermeniler bu savaşta en az Türkler kadar kan 
dökmüşlerdi ve onlar hükümete Kürt derebeylerinden daha sadıktılar.64 

Abartılı haberlerin kamuoyunda yer aldığı günlerde Van, Bitlis, Erzurum, 
Mamuretülaziz ve Diyarbakır vilayetlerine 6 Kasım 1914'de bir yazı gönde..: 
ren Dahiliye Nezareti, Ermeniler aleyhine işlenen suçlardan dolayı mahalli 
hükümetlerine yapacakları müracaatta· her türlü mü balağa ve yalandan uzak 
olarak gerçeklerin beyan edilmesi için patrikhanenin murahhasları uyardığı, 
memurların da murahhasların bu konuda yapacakları müracaatları iyi bir şe­
kilde kabul ederek, dururnun araştmhp gerçeğin ortaya çıkarıldıktan sonra 

61 The Times, 6 September 1912,Jssue 39997. 
62 The Times, 21 September 1912, Issue 400010. 
63 The Times, 2 December 1912, Issue 40071. 
64 The Times, 20 December 1912, Issue 40087:·. 
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Dahiliye Nezareti'ne yazılmasını istedi.65 Ancak bun uyarılardan bir sonuç 
alınamadığı gibi Dünya Savaşının yaklaştığı bir sırada ilişkiler gerildi. 66 

Basında yer alan bu haberlerle bilgilenen Avrupa kamuoyu ve diaspora Er­
menileri harekete geçerek farklı şehirlerde mitingler düzenlediler. Manches­
ter'da 15 Ekim 1912'de Rahip Ütüvcüyan başkanlığında toplanan Ermeniler, 
mitingde aldıldarı kararları Osmanlı Hükümeti'ne iletiyorlardı: 

'~dana facialarından beri Ermeni ahalinin halini ıslah için hiçbir karar 
alınmadığını ve Ermeni Patriği tarafından bu konuda verilen etkili yazıların 
sonucu görülmediğini gören bura Ermenileri üzüntülerinin hep beraber ortaya 
koymakla beraber hükümetin lakayt hareketlerini protesto ederiz. Bu fiiliere bir 
an evvel son verilmesi hakkında ciddi tedbirler, etkili tedbirler alınmasını talep 
ederiz. Bununla beraber bu elim vaziyetin, yapılan cinayetierin faillerinin ceza­
landırılmasını, Kürtlerin silahlarının toplanmasını, Kanun-ı Esasinin ahaliye 
bahşettiği anayasa ile can, mal, {ffet ve namusun temini gereklidir." 67 

1912 yılı Ocak ayında, Londra'da bulunan Osmanlı Ermenileri, Ermeni­
lerin Anadolu'da bir takım zulüm ve haksızlıklara maruz kaldıklarını, can ve 
mal kaybına uğratıldıklarını ve mahalli hükümetin yapılan saldırılara kayıtsız 
kalıp saldırganların cezalandırılmadıklarına dair şikayette bulunarak ortak va­
tan saydıkları Osmanlı'ya karşı duydukları sadakat adına Osmanlı Hüküme­
ti'nin bu üzücü durumu ortadan kaldırma güvencesini veren kesin önlemler 
alınmasını isternek üzere Osmanlı Devleti'nin Londra Büyükelçiliği'ne seçil-

65 BOA. DH. SYS. 106-2/1-2, lef. 7. 
66 Bitlis Adiiye Müdürü Faik Bey tarafından 29 Eylül 1912 tarihli Adiiye ve Mez:iliib Nezareti'ne 

gönderilentelgrafta, asayişsizlik ve karmaşanın sebepleri açıklanarak çeşitli çözüm yolları gös­
teriliyordu: Faik Bey' e göre, vilayetler hakkında harici düşmanlar tarafından bir takım yalan 
haberler neşir olunmaktadır. Bu haberler lisana alınacak şeyler değildir. Kürtler ile Ermeniler 
arasında çıkan olaylar sükiln ve asayişi ihlal etmiş ve adi olayiann çıkmasına, artmasına ve ka­
muoyunda birçok makalelerin yayınianmasına sebep olmuştur. Ancak olaylar hiçbir zaman bu 
neşriyat derecesine varmak mahiyetinde olmayıp kurulacak iyi idare ile iki tarafın ananelerine 
ve adetlerine vakıf ve aşina memurlar istihdamı suretiyle tamir edilebilir bir orandadır. Bu 
olayların çözülebilmesi için sınırın öbür tarafında yani Rusya'da olduğu gibi yollar, şimendifer, 
büyük kışla depolar inşası ve o nispette memleketin imarı gereklidir. Bu yatırırnlar devletin 
siyasi faydasına ve özellikle ahalinin ticari ve iktisadi menfaatlerini temine yönelik olacağından 
mülkün imarına serhatten başlanması tabiidir. Bugünkü durum umumi zihinlerde" devletimiz 
bu havaliye niçin bakıruyor" gibi dedikodulann çıkmasına sebebiyet vermekte olduğundan bu 
tarafta da o gibi imar tedbirleri almak ve inşaatlara başlamak sükiln ve asayişin iadesi için etkili 
arnillerolacağı açıktır. (BOA.DH. SYS. 106-1/1-3, lef. 16). 

67 BOA. DH. SYS. 106-1/1-4, lef. 4. 



284 Enneni Sempozyumu Bildirileri 

miş bir heyet gönderdiler ve vatanseverlikleri gereği bu konuda bir miting 
yapmaktan vazgeçtiklerini bildirdiler. 

Bunlara cevap ollarak Londra Büyükelçisi Tevfik Paşa tarafından Ermenile­
rin ıslahat istekleri ile ilgili Ermeni mebusları tarafından Osmanlı Hüküme­
ti'ne sunulan iki rapor üzerine Meclis-i Mahsus-ı Vükela tarafından alınan 
kararlar bildirilmişti. Bu uyarılarının bir sonuç vermediğini gören Londra'da 
oturan Ermeniler dokuz ay sonra 1 Eylül1912 tarihinde yaptıkları toplantıda 
aldıkları aşağıdaki kararı Londra Büyükelçisi Tevfik Paşa'ya bildirmişlerdi: 

"Ermeni cemaati, hükümet memurlarının insanı öfkelendiren tembellik ve 
kayıtsızlıklarını ve özellikle Ermenilerin yaşadığı vilayetlerde onlara bile bile 
yapılan sürekli haksızlıkları kesin bir şekilde protesto etmekte ve bu duruma son 
verilmesi için acil önlemlere başvurulmasını saygıyla istemektedir ler. "68 

Bu telgraftan on beş gün sonra Londra Ermeni Kilisesi Heyeti tarafından· 
Saclarete bir telgraf gönderilerek Doğu Anadolu'daki olaylara karşı hüküme­
tin ve memurların kayıtsız kalmaması istendi. Bu talebe hükümet tarafından 
verilen cevapta, Ermenilerin katledildikleri ve zorluklarla karşı karşıya kaldık­
larının aslı ve esası olmayıp en çok Ermeni sakin olan ve bu gibi şikayetlere 
mahal gösterilen Bitlis Vilayetinde son zamanlarda cinayet olayları bilakis 
azalmış ve Van Vilayetinde ancak üç, kişi saldırıya uğrayarak gerek bunların 
mütecasirleri ve haklarında şikayette bulunulan Said ve Mir Mahi çeteleri 
hakkında takibat icra edilmekte olduğu bildirildi. 69 

İngiltere'deki Ermeniler dışında Paris'teki Ermeniler de bu süreçte hare­
kete geçtiler. Fransa'da yayınlanan Tan Gazetesi'nin 7 Ekim 1912 tarihli nüs­
hasında, "Ermenistan' da Türk Şiddeti" başlığıyla bir makale yayınlanmış, bu 
makalede, Kürtlerin Ermenileri katlettikleri, eşya ve arazilerini gasp ettikleri 
ve bazı memurların mütecavizlerle beraber hareket ettikleri yazıyordu. Da­
hiliye Nezareti bu haberi Van, Erzurum, Bitlis, Mamuretülaziz, Diyarbakır, 
Sivas valiliklerine ileterek kamuoyu üzerinde meydana getireceği kötü tesir­
ler düşünüldüğünde emniyet ve inzibatı yok eden'bu taarruzlara meydan ve­
rilmemesi için icap edenlere gerekli tebligatın yapılması tavsiye ediliyordu. 70 

Paris'teki Ermenilerin dini temsilcisi V:ramsabuh Kibaryan tarafından 

Fransa cumhurbaşkanına bir mektup gönderilmiş ve Sun Gazetesi bu mektu­
bu 25 Aralık 1912 tarihli nüshasında yayınlanmıştı. Türkiye ve Türkler hak-

68 Osmanlı Belgelerinde Ermeni-İngiliz İlişkileri, IV (1896-1922), Ankara, 2005, s. 96. 
69 23 Eylül1912, BOA. OH. SYS. 1061/1-2, lef. 8. 
;o BOA. OH. SYS. 106-1/1-3, lef. 18. ', 
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kında son derece nezakete aykırı bir şekilde yazılmış olan bu mektupta, Berlin 
Andaşması'na imza koyan devletlerle beraber Balkan Savaşı'ndan doğan bü­
tün meselelerin çözüme kavuşturulması için hemen başlayacak olan görüş­
meler sırasında Ermeni meselesinin de görüşülmesi rica edilmekteydi. Paris 
Büyükelçisi Rifat Paşa'ya göre, bu mektup iyi bir insan olan Kibaryan Efen­
di'ye kiliseler birliği tarafından zorla imzalattırılmıştı.71 Ermeni komiteleri 
dini merkezleri baskı altında tutarak propaganda çalışmalarına onları da ortak 
ediyorlar, gern!k dışı haberlerine dini bir mahiyet vermeye çalışıyorlardı. 

Amerika Birleşik Devletlerinde de Bostan şehrinde Karabet Papazyan ve 
Sergis Dirasyan başkanlığında 19 Eylül1912'de toplanan sekiz yüz kadar Er­
meni, Osmanlı Hükümeti Bostan Başşehbenderliğine verdikleri notada, Er­
menilerin meşruti idareden bekledikleri namus, can ve mallarının muhafazası 
konusunda dört yıldan beri hiçbir şey yapİlmadığını, üstelik Ermenilerin ya­
şadığı bölgelerde kıtallerin, gasp ve hırsızlıkların devam ettiğini, Van ve Bitlis 
vilayetlerinin tam bir cehenneme döndüğünü belirterek bir an önce Osmanlı 
Hükümeti'nin suçluları yakalayarak reformları gerçekleştirmesi isteniyordu. 
Bostan Başşehbenderi bunların yazısını okuduktan sonra Bostan Ermenile­
rinin Osmanlı vilayetlerinin durumu hakkında aldıkları haberlerin yanlış ol­
duğunu ve hükümetin amacının bütün vatandaşlarının güvenliğini korumak 
olduğunu, "hükümet eşkıyaların ve mütegallibelerin şekavetini teşvik etti" 
gibi tabirleri kabul edemeyeceğini ifade etti.'2 

Balkan devletleri de, kendi savaşlarına Hıristiyan aleminin desteğini sağ­
lamak için Ermenilerin bu propaganda faaliyetlerine ellerinden geldiği kadar 
destek veriyorlardı. Özellikle savaş süreciyle birlikte Osmanlı Devleti'nde 
yaşayan Ermeniler harekete geçirilmeye ve cephelerde kullanılmaya çalışıl­
dı. Yunan, Sırp, Romen ve Bulgar ordusunda Ermeniler göreve davet edildi. 
19 Eylül 1912'de Van ve Bitlis'te meydana geldiği iddia edilen olaylar Bul­
garistan' daki Ermeniler tarafından bir miting düzenlenerek protesto edildi. 
Bulgaristan bu tür eylemleri ve haberleri Osmanlı Devleti'ne karşı en çok 
destekleyen devletti. 73 

71 Osmanlı Belgelerine Göre Ermeni-Fransız İlişkileri, I, (1879-1918), Ankara, 2002, s. 198. 
72 BOA. DH. SYS. 1061/1-2, lef. 12. 
73 Recep Karacakaya, Kaynakçalı ErmeniMeselesiKronolojisi(1878-1923), İstanbul, 2001, s. 90. 

Hatta Filibe'de açılan askeri okulda Anadolu'dan Bulgaristan'a göç etmiş olan Ermeniler çete 
reisi Antranik tarafından 1908 yılından beri eğitiliyorlardı. Bun eğitim sonuçlarını Balkan 
Savaşları sırasında gösterecek gönüllü Ermeniler Bulgar ordusu içinde Osmanlı Devleti'ne 
karşı savaşacaktır. 
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Avrupa kamuoyunun bilgilendirilmesinde bölgede görev yapan İngiliz ve 
Rus konsoloslannın raporları da etkili oluyordu. Doğu vilayetlerinde görev 
yapan İngiliz konsolosları, ·aşiretlerin Ermenilere karşı sert tutumlarını Os­
manlı yöneticileri nezdinde şiddetle protesto ediyorlardı. Hatta Hıristiyan 
halka karşı yapılan bu saldırılarda Bitlis ve Van dolaylarındaki yerel yönetici­
lerin de işbirliğinin olduğu iddiasını ileri sürdüler. Ancak konsoloslar tarafın­
dan 1912 yılından itibaren Doğu Anadolu'daki aşiretlerin bir kısmının Rus­
ya' dan silah ve yardıriı aldıkiarına dair gönderilen rapo.rlar İngilizleri büyük 
bir endişeye sevk ediyordu. 74 Van, Bitlis, Mamuretülaziz, Sivas, Erzurum ve 
Diyarbakır'da bulunan Ermeni piskoposları Patrikhane ile gizlice haberleş­
rnek için bölgelerindeki Rus, İngiliz ve Fransız konsoloslarına başvurmaktay­
dılar. Konsoloslar da piskoposların mektuplarını kendi resmi zarflarının içine 
koyup İstanbul'da oturan elçilere gönderdiklerinden bunlar da zarfları açtık­
larında içlerinden çıkan Patrikhane'ye hitaben yazılmış bu mektupları Pat­
rikhane'ye göndermekteydiler. Patrikhane'nin bu tarz haberleşmesi Osmanlı 
Devleti'nin gerek emniyeti ve gerekse dışişleri açısından son derece dikkate 
değer bulunduğundan bahsi geçen vilayetlerin valilerine ve polis müdürlerine 
Ermeni piskoposların bölgedeki konsoloslarla olan ilişkilerini sıkı bir şekilde 
gözlerneleri ve bu şekilde haberleşmelere kesinlikle fırsat tanımamaları için 
etkili emirler verildi. 75 

İngiliz konsoloslanndan Erzurum'da Monohan, Bitlis'te Knapp ve Van'da 
Molyneux-Seel 1910-1913 yılları arasında bölgede birçok seyahat yaparak 
Ermenilerin durumu ile ilgili raporlar hazırlayıp İstanbul'da bulunan İngil­
tere Büyükelçiliğine gönderdiler. Bu dönemde Rusya'nın bölgede daha çok 
ön plana çıktığı ve İngilizlerin bölgedeki beklentikrini erteledikleri görül­
mektedir. Osmanlı Devleti'ne karşı tavırlarıyla ön plana çıkan Amerikalı mis­
yoner Knapp aynı zamanda İngiltere'nin Bitlis konsolosluğu görevini yerine 
getiriyordu. Knapp, 1896 yılında Ermenileri isyana teşvik ettiği için sınır dışı 
edilmiş bir misyonerdi. Meşrutiyetin ilanından sonra tekrar bölgede görev­
lendi'rilmesine müsaade edilen Knapp, burada doğup büyüyen ve kırk yıldır 
Türk düşmanlığını bölgede yayarak Ermenileri kıŞkırtan bir ailenin oğluydu. 
Knapp'a göre, Ermenilerin refahı için Ruslar bir an önce bölgeyi işgal etme­
liydiler. İngilizleri ve Amerika' da yayınlanan Misyonerry Herald Gazetesini 
verdiği yalan haberlerle yönlendiren daha çok Knapp'tı. 

Ermeniler büyük oranda Rus ve İngiliz konsoloslarının teşviki ve yönlen­
dirmesi ile bölgelerinde meydana gelen olayları kamuoyuna onların istedik-

74 Zekeriya Türkmen, Vilayat-ı Şarkiye (Doğt[ Anadolu Vilayetleri) Isiahat Müfettişliği, s. 15. 
75 Osmanlı Belgelerine Göre Ermeni-Fransız İlişkileri, I, (1879-1918), Ankara, 2002, s. ISI. 
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leri şekilde yansıtıyorlar, propaganda konusunda adeta eğitiliyorlardı. İngiliz 
konsoloslarının raporları bazen bölgedeki Ermeni komitelerinin eylemlerine 
de yer vererek asayişsizliğin sebeplerini onlara bağlıyorlar, Ermenilerin meş­
rutiyetin özgürlük ortamından yararlanarak örgütlendiklerinden bahsediyor­
lardı. Konsolosların haber kaynakları bölgedeki Ermeni gazeteleri ve Ermeni 
dini liderleriydi. Misyoner Knapp, Bitlis ve civarıyla ilgili raporlarında söz 
ettiği bilgilerin çoğunu, Bitlis'te yayınlanan "Haraç" isimli bir Ermeni gaze­
tesinden iktibas etmekteydi. Bu gazetede yayınlanan haberlerden kendisine 
göre önemli olanlarını raporuna dahil ediyor ve bunu da Erzurum'daki Kon-
solos Monahan'a iletiyordu.76 · 

Balkan Savaşları sırasında uluslararası kamuoyu Doğu Anadolu hakkın­
da hiçte iyi olmayan bu haberlerle ve mitinglerle besleniyordu. Savaş sıra­
sında Rusya çok uygun olan bu ortamı kullanarak Doğu Anadolu hakkında 
yapılması gereken reformları gündeme getirdi. Rusya reformların Avrupalı 
uzmanların gözetiminde yapılmasını istiyordu. Konsolosların raporlarından 
da anlaşılacağı üzere İngiltere ve Fransa da bu teklifiere hazır bir durumdaydı. 
Müttefikleri Rusya için Doğu Anadolu'daki reformların onun istediği şekilde 
uygulanması gerekiyordu. 

Sonuç 
Dönemin önemli askeri ve mülki idarecilerinden olan ve Doğu Anado­

lu'yu yakından tanıyan İsmail Fazıl Paşa, 1913 yılında İstanbul'da yayınlanan 
"Islahata Dair Mütalaat-ı Umumiye" isimlirisalesindeDoğu Anadolu ile ilgili şu 
tespitlerde bulunmaktadır: 

" ... Köylerde yaşayan Ermeni/er, Erzurum, Muş, Van, Bitlis ova/arına dağı­
nıktırlar, göçebe değillerdir, kendi topraklannda ve Kürt beylerinin arazilerinde 
çalışırlar. Ermenistan hayalleri yoktur, ne var ki bunlar Kürtlerin ve göçebe 
aşiretlerin saldırılarına hedef olmaktadırlar. Gerçi bu tür taarruzlar Türk-İs­
lam köylerine de yapılmaktadır. Dolayısıyla Şark vilayetlerinde asayişsizlik ve 
emniyetsizlik din ve mezhep farklılığından değil belki çalışmayan Kürtlerin, 
çalışanlan gasp etmeleridir denilebilir." 

İsmail Fazıl Paşa'ya göre, bölgede genel bir asayişsizlik söz konusudur. 
Ermenistan ıslahatı adı altında Osmanlı hükümetine dayatılan şey aslında 
asayişsiziikten başka bir şey değildir. Avrupa Büyük Devletlerinin Türkiye'yi 

76 Musa Şaşmaz İngiliz Konsoloslan ve Ermeniterin Katliamı iddiaları (1878-1914), Ankara, 
2013, ss. 265-309. 
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yeniden bir taksim felaketine maruz bırakmak gibi bir planları olduğu bazı 
neşriyat ve bazı Avrupa siyasi liderlerinin manidar nutuklarından anlaşıl­
maktadır. Hükümet bölgede güvenliği sağlarsa Ermeni meselesi Avrupa'ca 
da ortadan kalkacaktır, gerçi bunun için çok paraya ihtiyaç vardır ancak sonuç 
almak için başka da bir çözüm görülmemektedir.77 

Asayiş olaylarının Ermenilerin katli şeklinde ele alınması Doğu Anado­
lu'da reformların gerçekleştirilmesi için bir aşamaydı. İttihat ve Terakki hü­
kümetleri, İsmail Fazıl Paşa'nın ifade ettiği gibi ilk iş olarak bu sorunun üze­
rine gittiler. Hükümetler, Ermeni ıslahatının yeniden uluslararası nitelik ka­
zandığı, Ermenilerin Osmanlı Devleti'nden ayrılma eğilimlerinin güçlendiği, 
komitelerin faaliyetlerinin yoğunlaştığı meşrutiyet yıllarında, onların masum 
görü'nen şikayetlerini ciddiyede ele alarak çözüm yolları bulmaya çalıştılar. 
Hükümetler bölgede inzibat tedbirlerinin artırılması, önemli noktalarda ka­
rakolların kurularak yaygınlaştırılması, jandarma sayısını artırıp jandarma ve 
adiiye teşkilatı arasındaki bağı kuvvetlendirerek bölgeye adiiye şubelerinin · 
açılması, halledilememiş olan arazi meselelerinin çözümü için heyetierin böl­
geye sevk edilmesi, buralara tayin edilecek memurların mahalli yapıya vakıf 
kimselerden seçilmesi ve aynı vasıfları taşıyan gayrimüslim vatandaşların ta­
yinine özen gösterilmesi, Ermeni şikayetlerine sebep olan aşiret alaylarının 
tanzim ve ıslahına ait işlemlerin yerine getirilmesini karara bağlamıştı. 

Bütün bu olumlu ve sorunu çözmeye yönelik kararlar ne kadar uygulana­
bildi? 1908-1914 yılları arasında yaşanan siyasi çekişmeler, iktidar kavgaları, 
Rusya'nın problemi çözmekten çok abattmaya ve kendi istediği şekle çekme 
çabaları, Kürt aşiretlerinin daha önceki dönemlerde elde ettikleri avantajları 
meşrutiyet yönetimi ile kaybetmeleri ve İstanbul'a karşı tavır almaları, meş­
rutiyetin istediği reformların güçlü bir bütçeye ihtiyaç duyması ve Osmanlı 
hazinesinin bunu karşılayacak durumda olmaması alınan kararların uygula­
namamasındaki etkenlerdi. 1908 yılından itibaren meşrutiyetten beklenen­
lerin uygulamaya konulamaması hem Balkanlarda hem de Doğu Anadolu'da 
karmilşayı ve unsurlar arasındaki çatışmayı getirmiştir. Bu durum dönüşümü 
kendi iradesi ile gerçekleştiremeyen Osmanlı Devleti'nin büyük devletlerin 
istediği yola girmesi ve yönetimi onlara devretmesi anlamına geliyordu. Bü­
tün haskılara ve yayınlara rağmen asayiş olayları abartıldığı kadar değildi ve 
alınacak tedbirlerle kısa süre içinde çözülebilecek nitelikteydi. 

77 İsmail Fazı! Paşa, Islahara Dair Müta!a'at-i Umumiye, (Marba'a-i Osmaniye, Dersaadet, 
1329/1913), s. 25. ., 
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1910-1913 yılları ertelenen yüz yıllık problemierin çözüm noktasına gel­
diği bir dönemdi. Rusya Balkanlarda ve Doğu Anadolu'da "ya anatomi ya da 
otonomi" istemekteydi ve böylece doğu sorununun son halkasını çözmüş 
olacaktı. Bölge ile ilgili kamuoyuna aktarılan bilgiler bu hedefe yönelik gö­
rülüyordu. Bu bilgilendirmelere karşı valilerin gönderdikleri cevaplar kamu­
oyunda yeteri kadar değerlendirmeye tabii tutulmuyor, hükümetlerin sesi bu 
konuda yeterince çıkmıyordu. Bu şartlar altında Avrupalı devletlerin istediği 
reform pake~ini kabul etmekten başka bir yol bulamayan Osmanlı Devleti, 
kendi vilayetlerinde dirayetsizlikle suçladığı valilerinin yerine Avusturyalı ve 
Norveçli iki genel valiyi kabul ediyordu. Birinci Dünya Savaşı'ndan önce böl­
gedeki en önemli gelişme olan doğu için reform çalışmaları, geçen üç yılın 
propaganda çalışmalarından sonra başlatılmış oluyordu. Reformlara sebep 
olan Patrikhanenin, konsolosların ve Avrupa basının doğuda meydana gel­
diğini iddia ettikleri olaylar bölgede görev yapan resmi görevlilerden gelen 
raporlardan da anlaşıldığı üzere abartılmıştır. Bu abartı 1915 olaylarının ka­
muoyuna taşınma şeklinin bir ön hazırlığı olmuştur. 
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